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  Milí občania a priatelia              

Krivian, 

od vydania posledného čísla                 

občasníka prešla chvíľa a nám sa 

opäť podaril malý zázrak. Abstraktnú 

ideu a množstvo nápadov sme            

zhmotnili do reálnej podoby. Už sa  

stáva pravidlom, že spojiť rozdielnych 

ľudí za účelom synergie nie je            

jednoduché, no ani nemožné. Vydanie 

ďalšieho čísla si ceníme o to viac, 

keďže občasník častokrát tvoríme za 

nepriaznivých okolností a najmä na 

úkor nášho voľného času. Veríme, že 

naša práca má zmysel a občasník si 

opäť nájde svojich čitateľov. 

V mene redakčnej rady vám želám       

príjemné čítanie a krásny zvyšok leta.   

 

Mária Kromková ml. 

(šéfredaktorka) 
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Slovo od starostu obce Kr ivany                         
Jána Šej i rmana  

Vážení  občania ,  
už tretí rok zažívame pandemickú              

situáciu, ktorá značne obmedzila niektoré naše 
zabehnuté ekonomické, spoločenské a ľudské 
aktivity. Pomaly sa učíme s týmto problémom 
žiť, len žiaľ, je to za cenu mnohých ľudských 
obetí. Aj my sme v našej obci počas roka 2021-
2022 urobili množstvo opatrení na zníženie    
nákazy, ale hlavne na identifikáciu tohto vírusu. 
A to hlavne pravidelným testovaním v prvom 
polroku a množstvom preventívnych opatrení 
počas celého roka 2021. Chcem sa poďakovať 
všetkým, ktorí zabezpečovali testovanie 
v prvom polroku 2021 a výjazdové očkovania 
v minulom a tomto roku v našej obci. Chcem sa 
poďakovať vedeniu našej základnej školy,  
všetkým učiteľom a zamestnancom školy, ma-
terskej školy a školskej jedálne za zvládnutie 
týždenne sa meniacich pravidiel pandemického 
režimu na školách. Miestna samospráva sa 
snažila v zložitom zdravotnom a ekonomickom 
období zabezpečovať - v rámci finančných 
a ľudských možností - všetky činnosti súvisiace 
so skvalitnením života v našej obci. Za prípravu 
a realizáciu činností vo všetkých oblastiach            
života v našej obci v priebehu roku 2021 sa 
chcem pekne poďakovať všetkým, ktorí sa do 
týchto aktivít zapojili. Ďakujem za spoluprácu 
a angažovanosť poslancom obecného zastupi-
teľstva, všetkým pracovníkom obce, občanom, 
ktorí sa v priebehu roku zúčastňovali na           
rôznych zamestnaneckých projektoch a ktorí 
zabezpečovali službu a činnosť pre našich     
občanov počas celého roka 2021. Toto obdobie 
spojené so zložitou epidemiologickou 
a spoločenskou situáciou sa dotýka nás          
všetkých, a v nemalej miere aj samosprávy        
obce. Každodenné zvyšovanie cien všetkých 
druhov tovarov a služieb začína spôsobovať 

problémy aj v samospráve. Ako obci sa nám 
výdavky na elektrickú energiu zvyšujú každé 2 
týždne! Taká istá je situácia s plynom. Veľmi 
zložitá situácia je so stavebným materiálom.                   
To sa žiaľ odzrkadľuje aj na našich pripravova-
ných a rozbehnutých investičných akciách.  
Projekty sme väčšinou podávali ešte v roku 
2021, ale z dôvodu dlhodobého rozhodovania 
dotyčných orgánov a realizácie verejného        
obstarávania, sa práce budú realizovať až 
v rokoch 2022-2023. Za toto obdobie ceny    
všetkých druhov materiálov neskutočne vzrástli 
a ďalej rastú, čo riadiace orgány schvaľujúce 
projekty nechcú uznať. Preto dochádza 
k navýšeniu cien, alebo k odstúpeniu od niekto-
rých projektov z našej strany. Je to na škodu 
našej obce, zlepšenia kvality života a napokon 
to má dosah aj na stavebnú činnosť subjektov, 
ktoré by tieto práce mohli realizovať.                
Veľký problém je aj s výstavbou novej 12                      
bytovej jednotky (b. j.), pretože spoločnosť,  
ktorá vyhrala verejné obstarávanie realizované 
ešte v jari roku 2021, nám oznámila, že v tomto 
roku nie je schopná stavať tieto nájomné byty 
za vysúťaženú cenu! Dopytujeme sa štátnych 
inštitúcii, ako máme v týchto veciach pokračo-
vať, ale žiaľ, nedostáva sa nám odpovede.  
Škoda, že štát nerieši vlastné problémy, ale 
skôr sa zaujíma o to, čo sa deje vo svete.           
Dlhodobým „negatívnym javom“ štátnych         
predstaviteľov je zdieranie miestnych samo-
správ a pridávanie kompetencii bez finančného 
krytia. Štátni predstavitelia si neuvedomujú, že 
práve zabezpečujú kvalitu života v jednotlivých 
mestách a obciach. Myslím si, že nestačí dať 
občanom len almužnu v podobe nejakej dávky 
a všetko je v poriadku. Je potrebné pre nich 
dennodenne zabezpečovať rôzne činnosti,      
ktorých kvalita má byť na úrovni 21. storočia.   
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Prakticky počas celého roka 2021 sme sa           
hlavne z dôvodu rôznych epidemiologických 
opatrení prednostne zamerali na prípravu            
rôznych investičných akcií.  
 
Projekt CURI 
Podpora komplexného prístupu v obciach s 
marginalizovanými rómskymi komunitami 
(ďalej len „MRK“). Oprávnené obce -  obce s 
prítomnosťou MRK v rámci Iniciatívy 
Catching-upRegions Prešovského kraja. 
Ako obec sme boli vybraní do pilotného             
projektu, ktorý zastrešuje Svetová banka,          
EÚ a Vyšší územný celok (VÚC) Prešov. Dňa 
26. 10. 2020 bola riadiacim orgánom vyhlásená 
výzva pre vybrané obce. V rámci tejto aktivity 
zabezpečujeme nasledovné projekty: 
  
 Krivany – Chodník k rómskej osade 
Ide o výstavbu chodníka pre peších, ktorý spája 
rómsku osadu situovanú v extraviláne s intravi-
lánom obce. Celkové oprávnené náklady – 53 
567€, schválená výška nenávratného finančné-
ho príspevku (NFP) – 50 888€, cena po verej-
nom obstarávaní – 59 600€, spolufinancovanie 
– 8 712€. V apríli sme realizovali nové verejné 
obstarávanie. Projekt je schválený a prebieha 
kontrola nového verejného obstarávania.  
 
 Komunitné centrum v obci Krivany 
Cieľom projektu sú stavebné úpravy vo        
vyčlenených priestoroch Obecného úradu obce 
Krivany pre potreby zriadenia prevádzky         
Komunitného centra. Celkové oprávnené nákla-
dy – 250 740€, schválená výška NFP – 
238 203€ (z toho stavebné práce  - 214 961€), 
spolufinancovanie – 12 537€. Riadiaci orgán 
nám po kontrole verejného obstarávania (VO) 
kvôli nedostatkom vo VO, ktoré realizoval        
odborne spôsobilý subjekt, navrhol korekciu vo 
výške 25% z oprávnených nákladov. 
Z uvedeného dôvodu sme zrušili pôvodné VO 
a začali sme proces nového VO, ktoré realizuje 
už iný subjekt. Uvidíme, aká bude cena po        
novom verejnom obstarávaní. Projekt je 
schválený a prebieha proces nového           
verejného obstarávania.  
 
 Výstavba kanalizácie RO – Krivany 
Stavbu je potrebné realizovať, pretože sú veľké 
náklady na likvidáciu tekutého domového         
odpadu (zabezpečuje sa prostredníctvom        
cisterny od VVS) a náklady sú niekoľkonásobne 
vyššie, ako keby bola v rómskej osade                 
vybudovaná kanalizácia. Celkové oprávnené 
náklady - 151 736€, schválená výška NFP - 151 
736€, spolufinancovanie – upresní sa po VO. 
Dňa  06. 10. 2021 sme podali žiadosť o NFP  

na riadiaci orgán. 31. 03. 2022 sme obdržali 
rozhodnutie riadiaceho orgánu o schválení          
žiadosti vo výške 151 736€. V súčasnej dobe 
zabezpečujeme proces verejného obstarávania, 
pričom projekt by sa mal realizovať v r. 2022-
2023. Projekt je schválený a prebieha proces 
verejného obstarávania.  
 
 Výstavba Zberného dvora a stojísk 
V súčasnej dobe pripravujeme - po upresnení 
podmienok novej výzvy - oveľa menšiu verziu 
projektu Zberného dvora a stojísk. Projekt         
budeme realizovať na hospodárskom dvore pri 
budove triedičky zemiakov. Celkové oprávnené 
náklady - 266 036€, schválená výška NFP - 
252 734€, spolufinancovanie - 13 302€ (upresní 
sa po VO). Žiadosť o NFP sme podali 13. 9. 
2021. 15.03.2022 sme obdržali rozhodnutie  
riadiaceho orgánu o schválení žiadosti vo výške 
151 736€. Projekt je schválený a prebieha 
proces verejného obstarávania.  
 
 Sanácia nelegálnej skládky v Krivanoch 
Projekt sme  podali 28. 11. 2021. Dňa 
04.02.2022 sme boli požiadaní riadiacim           
orgánom o doplnenie príloh k pôvodnej žiadosti. 
Prílohy sme doručili  do 4. 3. 2022, pričom         
projekt plánujeme realizovať v r. 2022. Celkové 
oprávnené náklady - 52 098€, schválená výška 
NFP - 49 493€, spolufinancovanie - 2 605€ 
(upresní sa po VO). Projekt je schválený 
a prebieha proces verejného obstarávania.  
 
 Skvalitnenie technickej infraštruktúry 

v obci Krivany 
Projekt sme podali dňa 11. 3. 2022. Jedná sa 
o rekonštrukciu prístupovej cesty do rómskej 
osady, rekonštrukciu parkoviska pri obecnom 
úrade a komunitnom centre a rekonštrukciu     
prístupovej cesty do areálu základnej školy.  
V mesiaci apríl sme boli požiadaní o doplnenie 
žiadosti, ktoré sme doručili dňa 4. 5. 2022. Dňa 
29. 6. 2022 nám bolo doručené rozhodnutie 
o schválení projektu.  Celkové oprávnené            
náklady – 162 739€, schválená výška NFP – 
154 602€, spolufinancovanie – 8 137€ (upresní 
sa po VO). V súčasnosti prebieha proces           
verejného obstarávania. Realizáciu predpokla-
dáme v r. 2023. Projekt je v štádiu realizácie. 
 

Iné projekty a dotácie 
 Zníženie nákladov na energie                

prostredníctvom inštalácie tepelného 
čerpadla v Kultúrnom dome v Krivanoch 

Celkové oprávnené výdavky projektu – 
76 398€. Projekt bol podporený vo výške 72 
577€. Projekt je ukončený. 
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 Miestne občianske poriadkové služby         
v obci Krivany 

Celkové oprávnené výdavky (COV) – 124 012€, 
spolufinancovanie – 6 201€ (5% z COV).          
Trvanie projektu: 7/2021 – 06/2023. Projekt je 
schválený a prebieha jeho realizácia. 
 
 Zintenzívnenie zberu BRKO v Krivanoch 
Žiadosť sme podali dňa 15. 3. 2022, pričom  
realizáciu predpokladáme v r. 2022-2023.           
Do žiadosti v hodnote 446 124€ sme zahrnuli 
kolesový traktor s príslušenstvom, traktorovú 
kosačku s košom, veľkoobjemový kontajner 
(7m

3
), veľkoobjemový kontajner (14m

3
) a                 

mobilnú kompostáreň. Spolufinancovanie je           
vo výške 5%. Prebieha administratívne               
posúdenie projektu.   
 
 Podpora biodiverzity prvkami zelenej        

infraštruktúry v obciach Slovenska –         
Zelené obce Slovenska - Založenie vege-
tačných prvkov v Krivanoch – rok 2022. 

Projekt zastrešuje Slovenská agentúra              
životného prostredia, ktorá zabezpečuje aj 
jeho financovanie. Realizácia vegetačných 
prvkov vo vzťahu k dotknutým cieľom                          
národného projektu sa bude uskutočňovať na 
nasledujúcich zónach: 

•Zóna A – Pamiatkový objekt – Park;             
Pamiatkový objekt - Park Hrab obyčajný 
(Carpinus betulus) 45 ks; Pamiatkový objekt 
Park Javor mliečny (Acer platanoides) 22 ks 

•Zóna B – Vstup do obce zo smeru Lipany; 
Vstup do obce zo smeru Lipany Lipa         malo-
listá (Tilia cordata) 12 ks. Projekt je schválený 
a prebieha proces verejného obstarávania.   
 
 Stavebné pozemky - pozemkové úpravy - 

lokalita Dujava 

•1.etapa - zisťovacie konanie (prieskum) 
o záujme/nezáujme začať ZPU na uvedenej lo-
kalite (potrebný súhlas 50% vlastníkov), 

•2.etapa - register pôvodného stavu (zisťovanie 
výmery parciel vlastníkov), 

• 3. etapa - návrh účelových komunikácií  
V súčasnej dobe prebieha pripomienkové          
konanie k návrhu prerozdelenia pozemkov.    
Evidujeme námietky troch podielnikov 
a Slovenského pozemkového fondu (SPF). SPF 
súhlasí s vyplatením finančných prostriedkov 
v úradnej cene stanovenej odborným znalcom 
za neznámych vlastníkov. Fyzické vytýčenie k 
dnešnému dňu neviem upresniť, ale bude sa 
realizovať najskôr v jesenných mesiacoch roku 
2022. Projekt sa realizuje. 
 

 Prípravné práce cyklotrasy (okolo rieky 
Torysy a lesné cesty) 

V súčasnosti prebiehajú predprojektové práce 
na budovanie cyklotrasy v rámci európskeho 
projektu EUROVELLO 11, ktorá spája juh         
Európy (Grécko) so severom Európy (Nórsko). 
Časť tejto trate vedie aj cez okres Prešov a         
Sabinov smerom na Poľsko. Obec uzavrela  
nájomné zmluvy s približne 85% súkromných 
vlastníkov. V posledných mesiacoch prebehli 
intenzívne jednania na úrovni Združenia obcí 
Hornej Torysy (ZOHT) a vyššieho územného 
celku (VÚC) Prešov ohľadom realizácie  trasy 
EUROVELLO 11 od mesta Lipany po obec 
Bajerovce.  Na týchto stretnutia sa dohodlo, že 
realizácia projektu prevezme Správa a údržba 
ciest (SÚC) Prešovského samosprávneho kraja 
(PSK) za aktívnej pomoci jednotlivých obcí. 
SÚC PSK zabezpečí aj majetko-právne            
vysporiadanie (PSK vyčlenil finančné prostried-
ky na vykúpenie pozemkov pod cyklotrasou), 
územné a stavebné konanie a samotnú realizá-
ciu projektu. V júni 2022 bola  podpísaná                 
dohoda o investorstve medzi jednotlivými obca-
mi na trase EUROVELLA 11 a VÚC Prešov, 
zastúpeného SÚC PSK. Príprava projektu.  

 Výstavba novej 12-bytovej jednotky –  
nájomné byty (bežný štandard) 

Na základe rozhodnutia obecného zastupiteľ-
stva (OZ) sme začali proces výstavby novej 12 
b. j. v lokalite pod školou, kde je v súčasnosti 
vybudovaná už jedna 12 b. j. V mesiaci máj bol 
ukončený proces  verejného obstarávania na 
dodávateľa stavebných prác. Bola podpísaná 
zmluva s víťazným uchádzačom, ktorý podľa 
zmluvy zabezpečí aj projektovú dokumentáciu 
a stavebné povolenie. Dňa 16. 11. 2021 sa             
uskutočnilo územné rozhodnutie a dňa 26. 1. 
2022 stavebné konanie. V súčasnej dobe zo 
strany realizátora stavby prebehla finančná 
analýza realizácie stavby, vzhľadom na veľké 
navýšenie cien stavebných materiálov. Subjekt, 
ktorý vyhral verejné obstarávanie na realizáciu 
stavby nám oznámil, že nebude schopný              
za cenu ktorá vzišla z VO zrealizovať stavbu. 
VO sme realizovali ešte v jari roku 2021, kde 
cena podľa vyhlášky Ministerstva dopravy (MD) 
SR bola vo výške 1 100€/m2. Za toto obdobie 
sa ceny stavebných materiálov navýšili 
o značné percentá. Inštitúcie, ktoré by mali            
prijať oficiálne rozhodnutie ohľadom úpravy 
platných zmlúv z dôvodu enormného navýšenia 
cien stavebných materiálov, sa zatiaľ k tejto 
problematike nevyjadril! Vzhľadom na zlú situá-
ciu týkajúcu sa navýšenia cien stavebných ma-
teriálov a nespresnenia doplnkov zmlúv 
o navýšení cien po verejných obstarávaniach  
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vykonaných v roku 2022 pre Štátny fond           
rozvoja bývania (ŠFRB) a po následnej dohode 
s víťazným uchádzačom, sa realizácia stavby 
presunie na rok 2023. Príprava projektu.  

 Nadstavba bytov nad budovou obecného 
úradu (bežný štandard) 

Vzhľadom na to, že je nutná oprava strechy 
obecného úradu, sme na základe rozhodnutia 
OZ  začali proces projektovej prípravy na           
nadstavbu bytov nad budovou obecného úradu. 
Dňa 15. 11. 2021 bol ukončený proces verejné-
ho obstarávania a je podpísaná zmluva 
s víťazným uchádzačom. V súčasnosti sa          
pripravuje  stavebný projekt a následne aj          
stavebné povolenie. Spoločnosť , ktorá vyhrala 
výberové konanie nezabezpečila právoplatné 
stavebné povolenie na parkoviská pri navrhova-
ných bytoch včas, preto sa projekt bude            
podávať až v roku 2023. Právoplatné stavebné 
povolenie na nadstavbu bytov je zabezpečené.  
Projekt je v štádiu prípravy. 
 
 Zateplenie časti budovy obecného úradu 
Pri predpokladaných stavebných prácach, ktoré 
chceme realizovať na nezateplenej budove 
obecného úradu, t. j. výstavba komunitného 
centra a 5 podkrovných bytov (1 nadzemné 
podlažie), musíme z vlastných zdrojov zatepliť 
aj prízemie a základy tejto časti budovy.             
Náklady na zateplenie tejto časti budovy by boli 
podľa rozpočtu z roku 2021 vo výške 24 000€. 
Realizácia prác, ktoré plánujeme v r. 2022-2023 
sa upresní realizátorom stavby komunitného 
centra, ktorý vzíde z nového verejného                   
obstarávania. Projekt je v štádiu prípravy.  

 Výstavba kapličky 
Po konzultácii s projektantom plánujeme          
výstavbu kapličky v parku na parcele KN (C) č. 
628. Je to predbežne prekonzultované aj so 
správcom farnosti. Financovanie ešte nemáme 
dojednané. Uvidíme či sa podarí zlúčiť finančné 
prostriedky od pútnikov z Levoče, farnosti 
a obce. Náklady nebudú veľké, lebo niektoré 
práce si vieme urobiť svojpomocne. V súčasnej 
dobe máme vypracovaný projekt, zabezpečili 
sme stavebné povolenie a máme zazmluvnenú 
výrobu plastiky.  Projekt je v štádiu realizácie.  
 
 Rekonštrukcia brehov na Krivianskom 

potoku 
Z dôvodu havarijnej situácie na tomto potoku 
hlavne v časti pri Dome nádeje a na ul. Ľadová 
medzi dvoma mostami navrhujeme započať  
prípravné projektové práce na spevnení brehov 
potoka v týchto častiach. Rekonštrukciu              
plánujeme v roku 2022-2023. Projekt je 
v štádiu prípravy.  

Kaštieľ a park v Krivanoch – Revitalizácia 
pamiatkového projektu – Park, evidovaného 
v Ústrednom zozname pamiatkového fondu 
v registri nehnuteľných kultúrnych pamiatok 
pod číslom 308/2 – MK SR – Obnov svoj 
dom  2021  

Projekt bol schválený vo výške 12 000€.            
Celkové náklady projektu po verejnom                 
obstarávaní sú vo výške 14 700€.  Projektová 
dokumentácia (PD) bola dodaná dňa 30. 11. 
2021. Na základe vypracovanej PD by sme 
v roku 2022 mohli začať aj niektoré stavebné 
práce – verejné osvetlenie, výstavba chodníka, 
prístrešku, výsadba ovocných stromov a pod. 
Náklady sú vo výške cca 10 000€ na rok 2022. 
Projekt je zrealizovaný.  

 Rekonštrukcia športového areálu v pries-
toroch základnej školy I.  

Fond na podporu športu pri MŠ SR vyhlásil          
výzvu na rekonštrukciu športových objektov 
v mestách a obciach. Projekt bol schválený vo 
výške 57 000€. Projekt zahŕňal vybudovanie 
novej 3 prúdovej tartanovej dráhy a zrealizovala 
by sa kompletná rekonštrukcia multifunkčného 
ihriska. Z dôvodu nárastu cien stavebných 
a iných materiálov, spoločnosť, ktorá vyhrala 
verejné obstarávanie na dodávateľa stavby 
v súčasnosti požaduje značne navýšenie        
finančných prostriedkov. Podľa upraveného 
rozpočtu aktualizovaného v roku 2022, by sa 
práce predražili o 50%. Preto obecné zastupi-
teľstvo na svojom zasadnutí dňa 28. 6. 2022 
rozhodlo o odstúpení od zmluvy. Schválené  
finančné prostriedky 57 000€ vrátime Fondu na 
podporu športu. Projekt sa nerealizuje. 
 
 Multifunkčné ihrisko v priestoroch                

základnej školy – obnova stavby  
Projekt je podporený PSK na úplnú rekonštruk-
ciu multifunkčného ihriska.  
Schválená výška dotácie:  26 000€ 
Spolufinancovanie:    28 269€  
Celkové oprávnené náklady:    54 269€ 
V mesiaci jún 2022 sme zrealizovali nové                   
verejné obstarávanie. Stavba sa  budeme              
realizovať od júla do septembra 2022 Projekt 
je v štádiu realizácie. 
 
 Obnov svoj dom – Kaštieľ Krivany –             

Projektová dokumentácia 
V rámci programu Obnovme si svoj dom              
v podprograme Obnova kultúrnych pamiatok 
sme žiadali o poskytnutie dotácie na projekt 
„Kaštieľ Krivany – projektová dokumentácia – 
revitalizácia pamiatkového objektu č. NKP 
308/1“ vo  výške 51 709€.  
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Ďalším krokom v obnove tejto pamiatky je                
vytvorenie projektovej dokumentácie, kde po 
akceptovaní príspevku budeme pokračovať 
v zmysle stavebného zákona (stavebné                     
povolenie, obstaranie dodávateľa a realizácia 
stavby).  V septembri 2022 by sa mala vyhlásiť 
výzva na realizáciu opravy národných kultúr-
nych pamiatok z programu Plán obnovy.           
Financovanie projektov môže byť až 100%. 
Požadovaná výška dotácie:  51 709€ 
Spolufinancovanie:      5 746€ 
Celkové náklady:    57 455€  
Projekt bol schválený vo výške 15 000€. 
Spolufinancovanie sa upresní po zrealizovaní 
verejného obstarávania (júl 2022). Prebieha 
realizácia projektu.  
 
Fond na podporu umenia – 29. Hornoto-
ryský folklórny festival – nepodporený  
Od Fondu na podporu umenia v podprograme 
Tradičná kultúra a folklorizmus sme aj tento rok 
žiadali o dotáciu na podporu projektu „29.             
ročník Hornotoryského folklórneho festivalu         
Jána Lazoríka“. Z predpokladaného rozpočtu 
na realizáciu festivalu 18 700€ sme žiadali 
o dotáciu vo výške 10 400€, ktorá nám nebola 
schválená na základe nasledovného vyjadrenia: 
„Odborná komisia odporúča žiadosť nepodporiť 
vzhľadom na nízku kvalitu realizačného plánu 
projektu a chýbajúce informácie o účinkujúcich. 
Projekt neschválený.   
 
 Výzva PSK – 29. Hornotoryský folklórny 

festival J. Lazoríka. 
V rámci výzvy predsedu/poslancov Prešovské-
ho samosprávneho kraja v Programe "Kultúra" 
sme žiadali o dotáciu na podporu konania               
festivalu a prehliadok ľudového umenia. HTFF 

2022 sa uskutočnil v dňoch 29. - 30. 7. 2022. 
Projekt bol schválený vo výške 6 000€. 
 
 Výstavba telekomunikačného vedenia 

pre optický vysokorýchlostný internet 
Navrhované riešenie vychádza z požiadaviek 
obyvateľov na zrýchlenie telekomunikačných 
služieb, ktoré nie je možné uspokojiť                  
existujúcou WIFI sieťou firmy BW-net s.r.o. 
(predtým PCsatnet s.r.o.) a vyžaduje zriadenie 
nového optického vedenia. S ohľadom na           
minimalizovanie zásahov do životného                
prostredia i zabezpečenia nákladovej a časovej 
primeranosti, navrhujeme zriadenie optického 
vedenia závesným optickým mikrokáblom.         
Na výstavbu telekomunikačného vedenia by 
sme radi využili existujúce podporné stĺpy          
obecného osvetlenia. Vo zvyšných lokalitách by 
sme vybudovali nové podporné stĺpy, ktoré           
budú povrchovo upravené žiarovým zinkom tak, 
aby bolo možné pripojiť na optickú sieť               
všetkých občanov obce. Projekt po spoločnej 
konzultácii by realizovali dve spoločnosti:             
BW-net, s.r.o. a LiveNET services, s.r.o.         
Projekt je v štádiu prípravy. 
 
Zámer národného projektu: „Zvýšenie     
zamestnanosti a zamestnateľnosti  ľudí        
žijúcich v lokalitách s prítomnosťou MRK 
realizáciou obnovy kultúrneho dedičstva“  
Posudzovanie, či bude subjekt zapojený do          
národného projektu je trojkolové. V prvom kole 
sa uplatnia vylučovacie kritériá. V druhom kole 
sa budú posudzovať formálne kritériá.             
Po splnení formálnych kritérií budú                          
posudzované hodnotiace kritériá.  
 

                                          
V našej obci sa k 31.           

decembru 2021: 

narodilo:  19 detí 

zomrelo:  10 občanov 

zaznamenali sme:               
14 sobášov 

na trvalý pobyt sa              
prihlásilo: 7 občanov 

z trvalého pobytu sa          
odhlásilo: 23 občanov  

na prechodný pobyt sa  
prihlásili:  3 občania 

na trvalý pobyt spolu                 
prihlásených:                    
1211 občanov 
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Ročník 1, číslo 1 

Dátum bulletinu 

 

 

 Počas tohoročných jarných prázdnin, 24. februára, paraly-
zovala nás všetkých informácia o začiatku vojny Ruska na území 
našich susedov. Médiá nám sprostredkovali správy o masívnej 
imigrácii utečencov z Ukrajiny na Slovensko a my sme veľmi chce-
li pomôcť. Hneď počas nasledujúceho týždňa (1. – 4. marca) sme 
v Krivanoch zorganizovali zbierku humanitárnej pomoci pre    
ľudí, ktorí museli zo dňa na deň opustiť svoje domovy kvôli ne/
skutočnej vojne. Vďaka asistencii pracovníkov obecného úradu v 
Krivanoch mohli občania našej obce aj okolia prispieť do zbierky 
organizovanej v Kultúrnom dome – drogériou, trvanlivými potravi-
nami, zdravotníckym materiálom a inými potrebami. Po dohode so 
Slovenskou katolíckou charitou, ktorá je na najvyššom stupni        
logistického riadenia pomoci Ukrajine, sme výťažok zbierky           
odovzdali na jej pobočke – v Charitnom dome sv. Rafaela 
v Sabinove. Naša pomoc bola distribuovaná podľa reálnej potreby 
utečencom ubytovaným v okrese Sabinov. Možno máte známych, 
ktorí ubytovali pod vlastnou strechou neznámych ľudí utekajúcich 
pred vojnou – vtedy pochopíme, že prispieť do zbierky (materiálnej 
alebo finančnej), je to najmenej, čo môžeme urobiť. 

 Marec, mesiac kni-
hy. V združení máme knihy 
radi, preto sme školskú   
knižnicu rozšírili o 11 kníh 
zakúpených z internetového 
antikvariátu. S myšlienkou 
prišla členka nášho združe-
nia a vďaka 2% získaným 
v roku 2021 sme tento       
zámer mohli podporiť. Knihy 
sú určené pre deti a mládež 
v žánrovom začlenení –        
encyklopédia, rozprávka, 
dievčenský, dobrodružný, 
fantasy, filozofický a duchov-
ný román. Na chodbe školy 
sme zabezpečili malú            

výstavku, aby mali žiaci prehľad o novinkách v školskej knižnici a mohli si v nich zalistovať.         
Knihy obsahujú nielen múdrosť, ale môžu deti aj inšpirovať, zlepšiť ich gramatiku a pravopis        
spisovného jazyka, a tiež poučiť o chybách našich predkov v minulosti. Čo je ale 
v dnešnej dobe na čítaní kníh najlepšie? Jednak psychický oddych a jednak vzácny 
čas strávený s najbližšími – čo dnes (okrem fyzického zdravia) potrebujeme najviac. 

Deti sú našou budúcnosťou a my, dospelí, máme jedinečnú šancu ju ovplyvniť –                   
prostredníctvom samotných detí. To, čo do nich vloží rodina, škola a okolitý svet formuje ich 
zmýšľanie a správanie, a preto im naše združenie dáva príklad ako myslieť na ľudí                     
postihnutých vojnou, ako chrániť životné prostredie, alebo tiež ako pomáhať chorým darovaním 
vlastnej krvi. Zabezpečili sme pre deti knihy do školskej knižnice, prispeli sme ku skrášleniu 
hlavného vchodu školy, financovali sme občerstvenie na úžasnú školskú akciu aj svojpomocne 
vyrobené ovocné torty na záver školského roka. Pre komunitu sme usilovne pracovali                     
na výrobe krásnych drevených lavičiek, a tiež monografie o histórii obce Krivany. Nezabudli 
sme na ženy, s ktorými sme športom oslávili sviatok MDŽ, ale ani na to najdôležitejšie – rodinu.  

ZRPŠ Krivany, o.z.:                                             
„Deti dláždia cestu k našej budúcnosti.“  

 

Ing. Ľudmila     

Karabašová, 

PhD. 

Účastníčky volejbalového popoludnia v telocvični ZŠ 

Výťažok zbierky odovzdaný 
na Arcidiecéznej charite                

v  Sabinove 



9   ӀӀ   Kriviansky občasník   

 

 

Verím, že môžem v mene všetkých rodičov poslať zamestnancom školy jedno veľké ĎAKUJEME!  

 Medzinárodný deň žien sme oslávili športom. Pozvanie na volejbalové popoludnie do     
telocvične ZŠ s MŠ Krivany prijali v sobotu 12. marca ženy z Krivian, Lipian a Vysokej. Nechýba-
la ani volejbalová budúcnosť z radov detí. Vedenie školy zabezpečilo príjemnú teplotu 
v telocvični a p. starosta a Potraviny FRESH Krivany odmenili oslávenkyne občerstvením. Naše 
združenie čiastočne financovalo pizzu pre účastníkov podujatia vďaka 2% z dane z príjmu získa-
ným v r. 2021. Z plánovaných 6 setov sme odohrali 10 a fyzicky vyčerpané, ale psychicky             
oddýchnuté sme sa rozlúčili s tým, že sa uvidíme opäť o rok. Pozvanie platí pre všetky ženy z 
Krivian, pričom nie sú dôležité športové výkony, ale relax a uznanie, ktoré si ženy zaslúžia. 

             22. marec je Svetovým dňom vody 
a v Krivanoch sme tento deň, ktorý poukazuje 
na potrebu ochrany a šetrenia vodných zdrojov, 
oslávili dvojako. Deti 1. stupňa ZŠ s nadšením 
čistili od odpadkov okolie rieky Torysa, a to pod 
starostlivým vedením učiteľov. Najväčšiu radosť 
mali prváčikovia, ktorí našli starú školskú           
aktovku. Dôležitosť svetovému dňu prikladá aj 
starosta p. Ján Šejirman, ktorý ochotne predná-
šal študentom stredných škôl o vodozádržných 
opatreniach na vodnom toku v Krivanoch, ale 
pozreli si aj interiér kaštieľa, či centrum ľudovej 
kultúry. Návštevu obcí Senné, Oborín, Družstev-
ná pri Hornáde, Torysa a Krivany organizovala 
Agentúra na podporu regionálneho rozvoja         
Košice, n. o. Pracovník agentúry nás potešil        
zaslaním fotografií z exkurzie a výsledkom       
vyplnených dotazníkov, podľa ktorých sa        
študentom najviac páčilo v Krivanoch. Svetový 
deň vody oslávi 30. výročie v r. 2023 a my už 
teraz plánujeme čistenie vzácnych studničiek, 
a tiež aj obdobnú prednášku pre žiakov školy i 
širšiu verejnosť.           

 Večer s Andersenom – večer, na ktorý sa 
nezabúda. Klobúk dole pred pedagógmi školy, 
ktorí zorganizovali 1. apríla úžasnú aktivitu pre   
deti z 1. – 5. ročníka. Na deti čakali nápadité          
zážitkové aktivity v telocvični a zažili školu aj po 
tme, kde s baterkami hľadali skryté poklady. Deti 
si ani neuvedomili, ako ich rôzne stanovištia 
vtiahli do rozprávkových príbehov a podnecovali 
k čítaniu kníh. Veľkým vzorom bol spisovateľ 
Hans Christian Andersen, ktorého stvárnil nový 
pán učiteľ matematiky Mgr. Štefan Klembara. 
Keďže deti boli v škole od  rána do večera, o ich 
hladné brušká sa  postaralo občianske združenie. 
S potešením sme financovali občerstvenie pre 
účastníkov podujatia, a to z  2% z dane z príjmu, 
ktoré nám boli darované v r. 2021. Učitelia pôvod-
ne chceli, aby si obložené chlebíčky pripravili deti  
samé, ale po aktivitách boli také hladné, že 
v zborovni natieral každý, kto mal voľné ruky. Pani učiteľka, PaedDr. Katarína Janičová, ktorá 
podujatie na škole iniciovala, sa vyjadrila: „Vôbec sme nestíhali – deti jedli a jedli a dokonca ani 
my sme nemali čas niečo si zahryznúť. Medzitým, čo sme chlebíky natierali, sme aj my jedli. Mali 
sme koláče, ktoré priniesli p. Terézia Urdová, Mgr. Mária Ondrejová a Mgr. Mária Šimová, ale aj 
pagáče, ktoré napiekla zástupkyňa riaditeľky Mgr. Jozefína Prevužňáková. Ruku k dielu priložili 
aj naše p. kuchárky, ktoré pre deti pripravili čaj, vajíčkovú a rybaciu nátierku. Všetko sa zjedlo.“ 
                  

Žiaci I. stupňa ZŠ čistia okolie rieky Torysa 

Občerstvenie počas úžasnej akcie pre 

deti 



10  ӀӀ   ZRPŠ Krivany, o. z.  

 

 25. apríla sme druhýkrát od vzniku občianskeho 
združenia organizovali Darovanie krvi v Krivanoch. Veľ-
koplošný plagát pri vstupe do obce od Lipian informoval 
o aktivite takmer mesiac vopred, za čo by sme sa radi po-
ďakovali šikovnej p. učiteľke Mgr. Kataríne Janoškovej. 
Obec Krivany nám pre tento účel poskytla veľmi vhodné              
priestory kultúrneho domu, čo si pochvaľovali najmä       
zamestnanci Národnej transfúznej služby z Prešova, ktorí 
mobilný výjazd zabezpečovali. Celý priebeh darovania krvi 
sme zachytili v krátkom videu, ktoré sme poslali do školy 
ako ukážku pre žiakov ZŠ s MŠ Krivany, z ktorých raz           
môžu byť budúci darcovia.                         
Svoju „kvapku krvi“ bolo ochotných darovať 21 Kriviancov, 
ako aj darcovia z Brezovice, Nižného Slavkova, Šariš-
ských Draviec, Polomy, Lipian, Dubovice, Červenice 
a Pečovskej Novej Vsi. Veľké poďakovanie patrí všetkým 
30 statočným účastníkom darovania krvi, ktorí prišli           
darovať vzácnu tekutinu len preto, aby pomohli slabším. 
Nikdy totiž nevieme, kedy ju budeme potrebovať my sami.  

 V jednoduchosti 
je krása, preto sme radi 
podporili myšlienku p. 
učiteľky Mgr. Kataríny 
Janoškovej, ktorá so 
žiakmi školy svojpomoc-
ne vyrobila drevený     
stojan na kvety umies-
tnený pred hlavným 
vchodom školy. Ôsmaci 
brúsili a natierali dosky, 
deviataci stojan zmonto-
vali. Opäť sme využili 
financie z 2% z dane 
z príjmu darované v r. 
2021 a financovali nákup substrátu a priesad muškátov. S výsadbou kvetov pomáhali žiaci, čím 
ich škola nielen vzdeláva, ale aj vychováva k „zelenému zmýšľaniu“. Od 10. mája každého               
zamestnanca, žiaka, príp. rodiča alebo návštevníka školy vítajú ako prvé – pestrofarebné kvety.  

 Vedeli ste, že 15. máj je Svetovým dňom rodiny? Tento rok pripadol 15. máj na nedeľu, 
ktorú sme strávili nádherným podujatím pri príležitosti Dňa matiek v Kultúrnom dome 

v Krivanoch. Pedagógovia ZŠ s MŠ Krivany sa po 
dvojročnej  pandemickej prestávke zapotili pri prípra-
ve detí na vystúpenie pre mamičky, ale výsledok bol 
podľa  očakávania – geniálny.  Naše združenie       
prispelo symbolickým darčekom pre rodičov, ktorých 
deti sú žiakmi ZŠ s MŠ Krivany. Z vystúpenia si        
odniesli spomienku v podobe fotografií svojich detí –             
súrodencov, ktorí navštevujú našu materskú školu 
a základnú školu. Veríme, že fotografie obohatia             
rodinné albumy, prípadne domáce alebo pracovné 
prostredie členov jednotlivých rodín. V tejto súvislosti 
sa chceme veľmi pekne poďakovať zamestnancom 
školy, ktorí zabezpečili fotenie detí, a to najmä                    
Mgr. Jozefovi Petríkovi, Mgr. Monike Kuchárovej 
a ďalším nemenovaným pedagógom. Výsledok           
stál za to – rodičia sa veľmi potešili a verejne sa 
združeniu poďakovali.  

Montáž dreveného stojana žiakmi 9.A   
a jeho osadenie pred vchodom ZŠ 

p. Danka Šimková ako účastníčka 

Darovania krvi v Krivanoch 

Fotografie súrodencov pre rodiny žiakov 
ZŠ s MŠ Krivany 
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Už tradične – v poradí tretí rok za sebou –           
odmeňujeme v závere školského roka predškolákov 
a deviatakov domácou ovocnou tortou. Ako                  
združenie veľmi radi prispievame k ich slávnostnej   
rozlúčke s materskou školou a základnou školou.         
Poučení z minulého roka, kedy nám deviataci odkázali: 
„Dobré bolo, ale málo bolo.“ sme zakúpili dve nové 
väčšie tortové formy, aby si zdravú pochúťku vychut-
nali všetci 17 tohtoroční deviataci aj budúci prváci.                            

Skvelou voľbou bola myšlienka, aby si 
deti vyrobili torty sami. Vedenie školy 
s nápadom súhlasilo, a tak si predško-
láčky a deviatačky 29. júna vyrobili - za 
asistencie Mgr. Moniky Kuchárovej - 
vlastné ovocné torty. Veríme, že zdravé 

pochúťky chutili a absolventom materskej aj základnej školy prajeme veľa šťastia v budúcnosti.   

 Veľkým a dlhoročným projektom nášho združenia je práca na monografii o histórii obce            
Krivany. Začali sme na jar 2021 zriadením verejnej skupiny „Obrázky z Krivian“ na sociálnej sieti 
Facebook. V súčasnosti má táto skupina vyše 380 členov a počas svojej existencie nám           
sprostredkovala desiatky historických fotografií z prostredia Krivian. V blízkej budúcnosti                
plánujeme v rámci skupiny zverejňovať aj zaujímavé zápisky z obecnej kroniky, ktorú v r. 1933 
začal písať kronikár a učiteľ Jozef Kovaľ.  

 27. februára sme kvôli nepriaznivej pandemickej situácii zorganizovali online stretnutie   
členov pracovnej skupiny, vytvorenej za účelom tvorby publikácie. Veríme, že sa nám podarí       
pripraviť aj osobné stretnutie, na ktoré radi pozveme všetkých pamätníkov, aby nás prepojili 
s históriou našej dediny. Zriadením pracovnej skupiny sme získali okrem vzácnych historických 
fotografií aj iné materiály, napríklad prepis obecnej kroniky v elektronickej podobe, farskú kroniku, 
ktorej obsah sme oscanovali so súhlasom kňaza ThDr. PaedDr. Jozefa Nováka, PhD., alebo    
dokumenty pojednávajúce o majetko-právnych záležitostiach od JUDr. Mgr. Jozefa Kušníra.  

Predškoláci si 29.  júna 2022 vyrobili 

rozlúčkovú tortu 

Deviataci s vlastnoručne vyrobenou tortou                

30. júna 2022 

Nová profilová fotka FB skupiny Obrázky z Krivian 
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Skutočne výnimočné bolo osobné stretnutie so synom  uči-
teľa Jozefa Kovaľa. Pán Ladislav navštívil Krivany 2. mája 2022 
a zvukový záznam zo stretnutia, ktorého sa, okrem mňa, zúčastni-
la p. riaditeľka Mgr. Mária Kromková, trval takmer 7 hodín.        
Nevyčerpateľná studnica spomienok, krásny hlas, spisovná reč aj 

prirodzený dialekt je asi 
ten najvýstižnejší popis 
nášho rodáka, ktorý žije 
dlhoročne v Bratislave. 
Počas jeho osobnej 
návštevy Krivian, stihol 
navštíviť aj duchovného 
otca, p. starostu, pozrel 
si drevené lavičky, ktoré 
naše združenie vyrobilo 
aj na pamiatku jeho ro-
dičov ako významných 
osobností našej obce. 
O drevených lavičkách 
si môžete prečítať viac v osobitnom príspevku   
v rubrike Turistika.  

V závere je dôležité zhrnúť  hospodárenie 
nášho občianskeho združenia. ZRPŠ     
Krivany, o.z. získalo v roku 2021 prostried-
ky z členských príspevkov, darov od     
súkromných osôb, dotácie z rozpočtu      
obce Krivany, nenávratného finančného 
príspevku od Nadácie pre deti Slovenska 
(NDS) a darovaných 2% z dane z príjmu.  

Na strane výdavkov sme vynaložili v roku 
2021 financie na nákupy tovarov               
potrebných na realizáciu aktivít združenia 
(prevádzková réžia) a tovarov a služieb 

obstaraných pri čerpaní dotácie 
z rozpočtu obce Krivany (výroba dreve-
ných lavičiek, grafické práce pre dve čísla 
Krivianskeho občasníka, suroviny na        
pečenie koláčov pre verejné podujatie). 
Najviac financií sme v r. 2021 čerpali 
z grantu od Nadácie pre deti Slovenska 
(drevené prekážky, projektová dokumen-
tácia, informačná tabuľa pre cyklistickú 
dráhu v areáli ZŠ s MŠ Krivany 
a kamerový systém pre obecné ihrisko). 
Nepatrnú časť výdavkov tvoril poplatok za 
notársku zápisnicu potrebnú pre zápis 
združenia do zoznamu prijímateľov 2% z dane z príjmu, ako aj platby za objednané služby.   
 Zapájame deti do aktivít nášho združenia, aby s nami tvorili a pracovali na zaujímavých 
„projektoch“. Sú ako živá hmota, ktorú vieme formovať. Veríme, že spoločné dosahovanie            
výsledkov ich môže vychovávať, vzdelávať, inšpirovať a viesť k zdravému životnému štýlu.          
Chceme, aby nepovažovali vytvorené veci okolo nás za samozrejmosť. Tak sa spoločne snažme, 
aby boli zdravé, šťastné a šikovné, lebo práve ony dláždia cestu k našej budúcnosti.  

Týmto prajem v mene občianskeho združenia ZRPŠ Krivany čitateľom nášho 
občasníka krásne leto a pevne verím, že toto „prázdninové“ číslo prinesie 
nielen nové informácie, ale aj potešenie, či inšpiráciu do našich životov. 

Farská kronika obce 

Krivany 

Stretnutie s rodákom doc. RNDr.              

Ladislavom Kovaľom, CSc. 
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Milí naši priaznivci, je to pre nás česť a zároveň záväzok, 
že ste sa rozhodli finančne podporiť naše občianske                  
združenie darovaním 2% z dane z príjmu aj v roku 2022.            
Výška konečnej sumy je známa vždy ku koncu augusta 
daného roka, takže ju zverejníme v ďalšom čísle                        
občasníka. Týmto by sme sa chceli srdečne poďakovať                 
všetkým darcom, ktorí súhlasili s uvedením ich mena, ale 
aj tým, ktorí si želali ostať v anonymite.  

Vážime si Vašu podporu!  

Ďakujeme za darované 2%  
                               

Ing. Ľudmila     

Karabašová, 

PhD. 

Ján Šejirman, Krivany 

Mgr. Mária Kromková, Krivany 

GOMA ELEKTRO, s.r.o., Dubovica 

Mgr. Marcel Černický, Krivany 

Mária Černická, Krivany 
 

 

Mgr. Jozefína Prevužňáková, Sabinov 

Mgr. Nikola Karaffová, Červenica  

Mgr. Monika Kuchárová, Krivany  

Jozef Koľ, Krivany 

Janka Koľová, Krivany 

Jozef Garančovský, Krivany 

Výťažok z 2% z dane z príjmu vo výške 1084,80€, ktoré naše združenie získalo                  
v r. 2021, sme zatiaľ použili na podporu nasledovných aktivít: 

 Potreby na turistický pochod 2021  

Pomôcky na výrobu prírodných dušičkových vencov  

Vypaľovanie drevených lavičiek  

Nákup kníh pre školskú knižnicu  

Občerstvenie na MDŽ volejbalový turnaj  

Občerstvenie na Večer s Andersenom  

Kvety pred vchodom ZŠ s MŠ Krivany  

Fotenie detí na Svetový deň rodiny  

Ovocné torty na rozlúčku so ZŠ s  MŠ Krivany  

Zmrzlina pre deti I. stupňa  

Financie, ktoré získame z 2% v r. 2022 plánujeme použiť pre rôzne oblasti: 

 DETI – poznávací výlet, detský koncert, Krivianska talentmánia 

 RODIČIA a ŠKOLA – príspevok na lyžiarske a plavecké výcviky žiakov ZŠ s MŠ    
Krivany, divadelné predstavenie 

 OBEC – drevená knižná búdka, pamätník nenarodeným deťom, publikácia o histórii 
obce Krivany 

 INÉ – adopcia afrického dieťaťa na diaľku prostredníctvom humanitárnej organizácie                           
Viac ako šperk  

Srdečne ďakujeme!   
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V tomto čísle nájdete: 

Vnútorný 
článok 

2 

Vnútorný 
článok 

2 

Vnútorný 
článok 

2 

Vnútorný 
článok 

3 

Vnútorný 
článok 

4 

Vnútorný 
článok 

5 

Vnútorný 
článok 

6 

Ročník 1, číslo 1 

Dátum bulletinu 

 

 

„Tí ,  k tor í  právo vedome porušujú,  
ho poznajú veľmi  dobre. . . “  

Prof. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc. sa narodila v roku 1958 v Prešove a svoje 
detstvo prežila v Krivanoch, kde absolvovala základnú školu. Pôsobí ako            
vysokoškolská učiteľka na Právnickej fakulte UPJŠ v Košiciach. Vo svojej             
pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti sa venuje študijnému odboru Teória 
štátu a práva. Po vymenovaní prezidentkou republiky sa stala prvou ženou                 
na Právnickej fakulte v Košiciach, ktorá je nositeľkou titulu profesorka. 

*Prečo ste sa rozhodli 
pre štúdium práva? 
Bol to váš sen 
z detstva, alebo 
ste k tomu dospeli až 
časom?  

K rozhodnutiu študovať 
na vysokej škole  som 
dospela postupne, a to 
počas štúdia na Stred-
nej ekonomickej škole 
v Prešove. Ku koncu 

stredoškolského štúdia som začala uvažovať 
o pokračovaní v štúdiu a rozhodovala som sa 
medzi ekonómiou a právom. Bavili ma              
ekonomické predmety, ale oslovilo ma aj právo, 
ktoré nakoniec zvíťazilo. No a neľutujem.   

*Ste profesorkou na Právnickej fakulte.       
Neuvažovali ste nad pokračovaním kariéry 
v advokácii?  

Napriek tomu, že celé moje profesijné pôsobe-
nie je späté s Právnickou fakultou UPJŠ 
v Košiciach, pôsobila som aj ako advokátka. 
Popri pôsobení na fakulte som sa realizovala aj 
v praxi, a to na Ústavnom súde SR v pozícii  
poradkyne podpredsedu ústavného súdu. 
V tejto pozícii som mohla pôsobiť aj vďaka            
úspešnému absolvovaniu advokátskej skúšky. 
No čaro akademického prostredia, práca 
s mladými ľuďmi je pre mňa to pravé orechové.  

*Čo vás na práci s mladými ľuďmi  najviac 
baví a napĺňa?  

Možno to bude znieť formálne, ale  pre mňa je 
práca s mladými ľuďmi hnacím motorom.                
Pánu Bohu vďačím za dar „výrečnosti“, čo ma 
akoby predurčilo na prednášanie, vysvetľovanie  
a rozvíjanie vedomostí. Keď vojdem do                  
posluchárne, akoby som zabudla na všetko 
okolo mňa a som vo svete, ktorý patrí iba             
mojím študentom a mne. Učím v bakalárskom, 
magisterskom aj doktorandskom štúdiu, a tak 

pracujem so študentmi od prvého ročníka 
a vidím ako sa nadobúdaním nových             
vedomostí doslova pretvárajú, rastú, a to vo 
mne vyvoláva radosť a pocit vnútorného         
uspokojenia. Zrejme to nemožno zažiť             
pri každom povolaní. No, a tu sa mi žiada, vrátiť 
sa k mojim učiteľom zo základnej školy, pretože 
svojou prácou a  prístupom ma veľmi ovplyvnili 
a pod ich vplyvom som sa rada učila, čo mi 
ostalo až dodnes. A nielen  v začiatkoch som 
sa myšlienkami často vracala k ním a chcela 
som sa im priblížiť.  

*Štúdium práva je spájané s nudnými             
prednáškami a memorovaním siahodlhých 
zákonov. Ako je to v skutočnosti?  

Možno to na prvý pohľad tak vyzerá, ale právo 
je úzko späté s naším každodenným životom 
a ten predsa nie je nudný. A tu nadviažem na 
nášho vzácneho rodáka pána Lazoríka, ktorý 
zvýrazňoval rôznorodosť v živote a kultúre a tá 
sa premieta aj do obsahu práva.  Právne normy 
sú pre nás určitým vzorom správania a regulujú 
ľudské  správanie vo všetkých oblastiach            
spoločenského  života, a tak nás chránia pred 
konfliktmi. Je pravdou, že právny jazyk je             
špecifický a do určitej miery sa odchyľuje od 
prirodzeného jazyka a pre laika nie je vždy          
zrozumiteľný. Často mojím študentom            
poukazujem na to, že keby sme viac                         
dodržiavali prirodzené právo, tak by sme          
nepotrebovali toľko právnych predpisov. Aké by 
bolo pekné, keby sme dobrovoľne dodržiavali 
zmluvy, vrátili požičané veci a pod. My ale           
žijeme v dobe, keď všetko chceme mať           
regulované právom a to nás až neúmerne         
zaťažuje. Aby sa nezdalo, že som unikla        
od prvej časti otázky, týkajúcej sa nudnosti 
prednášok. Nielen v práve, ale v každej vednej 
disciplíne sú témy, ktoré viac alebo menej            
zaujímajú poslucháčov. Každou témou je     
možné zaujať poslucháča, keď ju vysvetlíme 
jednoducho, zrozumiteľne a doplníme zaujíma-
vými príkladmi.  

                         

Mária            

Kromková 

ml.  
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*Akí sú dnešní študenti práva? Vnímate         
rozdiel v porovnaní s vašimi študentskými 
časmi?  

Ak by som chcela pozrieť na študentov pod 
vplyvom generačnej optiky, tak samozrejme, že 
sú medzi nimi rozdiely, pretože študujú v iných 
podmienkach. Majú prístup ku širokej škále    
študijnej literatúry, disponujú slušnou úrovňou 
znalosti cudzích jazykov, možnosťou štúdia 
v zahraničí a širokými možnosťami realizácie  
vo svojom voľnom čase.  Sú spontánnejší,         
sebavedomejší, no možno naša generácia bola 
pokornejšia. Pre mňa sú to mladí ľudia plní         
ideálov, ktorí v prevažnej väčšine prahnú po 
vzdelaní, a s ktorými sa vzájomne motivujeme 
k tvorivému mysleniu. 

*Nie je podľa vás chyba, že sa 
študenti počas štúdia nemôžu 
špecializovať?  

Myslím si, že je správne, že        
štúdium práva nie je špecializo-
vané. Právo je systém a každý 
dobrý právnik sa  musí  vedieť 
orientovať v celom právnom         
poriadku. A práve počas štúdia 
má poslucháč nadobudnúť čo 
najviac vedomostí, pretože           
takúto možnosť už nebude mať.  
Špecializácia má svoje miesto 
pri jednotlivých právnických          
profesiách (sudca, prokurátor, 
notár, advokát, exekútor) 
a predovšetkým počas prípravy 
na ich výkon, ktorá nasleduje po 
ukončení vysokoškolského štúdia.  

*Akými základnými znalosti z práva by sme 
mali disponovať?  Laická verejnosť mylne 
zamieňa pojmy advokát a právnik.  

Rozsah základných vedomostí o práve                 
nemožno jednoznačne vymedziť, pretože do 
určitej miery sú závislé od spoločenských  rolí, 
ktoré zastávame. Skúsenosť nám potvrdzuje, 
že ľudia sa  prevažne v každodennom živote  
správajú podľa práva,  teda  právo dodržujú bez 
toho, aby ho poznali. Napríklad náležite          
vychovávajú svoje deti, jazdia po pravej strane, 
nekradnú, načas splatia svoj dlh.  Naopak je 
známe, že tí ktorí právo vedome porušujú,         
spravidla ho poznajú veľmi dobre.  Pokiaľ ide 
o laické ponímanie právnických profesií, tak         
zaiste prevláda najširšie vymedzenie t. j.             
právnik. A keďže práve advokáti poskytujú 
právnu pomoc, tak sa ľudia obracajú najčastej-
šie na nich, a to nielen vtedy keď sú po krk 

v nepríjemnostiach, ale hľadajú u nich aj            
preventívne rady napr. pri kúpe a predaji            
nehnuteľnosti, rozvode či adopcii dieťaťa. To je 
zrejme dôvod stotožňovania či zamieňania 
týchto dvoch pojmov.  

*Ktorá právna oblasť je vám najbližšia?  

Takmer celý môj profesijný život sa venujem 
Teórii štátu a práva, a to je aj dôvod, že je        
mojou obľúbenou a najbližšou disciplínou. Tvorí  
základný „stavebný  kameň“ pri štúdiu práva 
a prostredníctvom nej sa človek hlbšie dostáva 
do jednotlivých právnych odvetví. Ak by som 
mala uviesť aj konkrétne právne odvetvie, tak 
práve spätosť teórie štátu a práva s ústavným 
právom predurčuje sféru môjho záujmu 
o uvedené právne odvetvie.  

*Ako hodnotíte stav          
súdnictva na Slovensku?  

Objektívne hodnotiť stav 
súdnictva na Slovensku si 
netrúfam, pretože v tejto ob-
lasti som priamo nepôsobila. 
Na základe informácií, ktoré 
sú všeobecne dostupné sa 
domnievam, že naše súdy sú 
preťažené a dlhodobo zápa-
sia s prieťahmi v konaní.  
Nepatrím medzi tých, ktorí by 
súdnictvo posudzovali iba na 
základe personálneho obsa-
denia, hoci aj sudcovia sú 
ľudia a robia chyby. S tými, 
ktorí tam nepatria sa treba 

vysporiadať, lebo robia zlé meno ostatným,   
ktorí sú zavalení množstvom spisov, nedosta-
točným vybavením a napriek tomu  podávajú 
neskutočné výkony.  

*Čomu sa najradšej venujete vo voľnom 
čase?  

Voľného času veľa nemám, ale ten ktorý si 
ukradnem,  najradšej trávim s mojou rodinou. 
Je úžasné byť babkou  a čisté detské dušičky 
mojich štyroch vnúčat sú mojou najväčšou               
radosťou a motiváciou.   

*Čo by ste na záver odkázali našim                 
čitateľom?  

Aby ostali  hrdí na našu dedinu, lebo za seba 
môžem povedať,  že základy toho, kým som 
dnes nielen v osobnom ale aj v pracovnom          
živote som dostala v rodných Krivanoch. Mojim 
rodákom v tejto neľahkej dobe prajem hlavne  
veľa zdravia, radosti a pokoja. 
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 Obrázky z Krivian 
Pokračujeme v  zberateľskej  č innost i  

                           

Mgr. Mária 

Horváthová  

Skupina „Obrázky z Krivian“ naďalej pokračuje v zbieraní pamätných, ale aj súčasných 
fotografií. Sme radi, že táto aktivita má úspech, a že sa skupina rozrástla už o 333 členov. 
Vďaka členom skupiny ako aj priaznivcom našej obce, ktorí nám poskytli veľké množstvo 
materiálu sa mohli začať prípravné práce na zostavovaní publikácie o histórii Krivian.         
My sme sa však rozhodli, že v činnosti budeme pokračovať a život Kriviancov ako aj           
okolitú prírodu vám budeme aj naďalej približovať formou fotografií. 

Budeme radi, ak sa podelíte o svoj pohľad na               
Krivany a zverejnite svoje zábery aj na facebooko-
vej nástenke „Obrázkov z Krivian“, prípadne nám 
hodíte fotografie do schránky pri potravinách Coop 
Jednota. Privítame nielen historické, ale aj súčasné 
zábery z vašich potuliek krivianskou prírodou. 

V tomto čísle občasníka vám ponúkame zábery 
z karnevalu našej materskej školy ako aj fotografie, 
ktoré ste uverejnili ako ste sa kedysi skrývali za 
masky vy. Fašiangové obdobie bolo a je veľmi            
obľúbené predovšetkým na školách, o čom svedčia 
aj zábery z archívu pani Vierky Buckovej. Možno sa 
medzi maskami nájdete. Fotografie pani Buckovej 
sme doplnili aj záberom z karnevalu detí                 
v materskej škole. Ako je vidieť karnevalová nálada 
sa preniesla aj do školskej jedálne. Musíme uznať, 
že masky boli viac než len zaujímavé.   

Bola by škoda sa s vami nepodeliť aj o nádhernú snímku z filmu Z chlapčeka vojak, ktorá               
znázorňuje krivianske ženy na poli s dieťaťom v poľnej kolíske. K fotografii sa nesmierne hodí 
text krásnej uspávanky, ktorú zverejnila naša administrátorka Katarína Sčisláková:  

Školský karneval z roku 1972 z archívu          

pani Jarmily Želinskej 

Deti v maskách kedysi 

Deti v maskách v školskej jedálni             

vo februári 2022 

„Buvikaj, buvikaj, na poľo privikaj – na diźdźik jeśenni, na vitrik źimeni... 
Ľuľajže mi, ľuľaj, chľebička ňepitaj, bo oves źeľeni, ocec f čarnej źemi. 

Hajuže mi haju, muj źeľeni haju, kediže mi s tebe ľisce opadaju? 
Ľuľaj, ľuľaj, kolišem ce, ľem mi uśňi, zochabim ce, zochabim ce medzi ploti, sama pujdzem do roboti, 
priložim ce s kuskom chľeba, sama pujdzem, dze mi treba, priložim ce s peľuškami, sama pujdzem 

chodňičkami, hej, ľuľajže mi, ľuľaj, śive očka stuľaj, śive jag holube, očka mojo ľube.“ 
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Nezabúdame si pripomínať rôzne významné dni a         
4. mája na sviatok sv. Floriána, to bol deň hasičov.       
Tento rok dokonca hasiči oslavujú krásne 100. výročie 
založenia ZHJ (Zemskej hasičskej jednoty) na                  
Slovensku. Žiaľ, o kroniku krivianskych hasičov sme         
prišli pri rekonštrukcii zbrojnice pred pár rokmi, a preto 
máme v archíve len minimum fotografii s touto témou. 
Práve preto si budeme vážiť každého z vás, kto v              
rodinnom albume vyhľadá a pošle vzácne snímky                
z prostredia DHZ Krivian a samozrejme nielen s touto 
tématikou. V mene budúcej generácie Vám ďakujeme.  
 
27. septembra 
nám Katarína 
Sčisláková na 
Svetový deň 
cestovného 
ruchu a Deň 
železničiarov 
pripomenula 
železničnú do-

pravu vedúcu cez našu obec a okolie. Dozvedeli sme 
sa, že smerom na Putnov bola pôvodne naplánovaná 
aj stavba železničnej trate, jej svojvoľné dodatočné   
nasmerovanie na Kamenicu stálo istého inžiniera      
život... Vďaka pani Terézii Urdovej vieme, že sa táto 
smutná udalosť stala na Štedrý deň. A ako videl          
železnicu pán Ján Lazorík? Samozrejme humorne        
v šarištine: 
„Najglupši a najpomalši chodza vlaki ot Prešova        
do Bardijova, to už davno śe ľudze śmjali, že ked vlak ruši ot Prešova ku Raslavicom, ta ho čuc, 
jak kebi hvarel, či dichčel – haluški, haluški, haluški, potom od Raslavic višej – mačanka,              
mačanka, mačanka a jag už dochodzi ku Bardijovu, ta – gruľe, gruľe, gruľe... Najľechčejši a          
z najvekšim švungom śe mu ľeci, ked hvari mačanka, mačanka, najčešši a to už ľedvo biruje, 
ked dochodzi ku Bardijovu – to už ľem gruľe, gruľe. Ta to ten vlak ňevlak, aľe vlaka...“  

Krásny záber Gernátovcov hrajúcich       
na gajdiciach nám pripomína najväčšiu 
slávu Hornotoryského festivalu ešte na 
starom amfiteátri. Veríme, že sa ešte           
nájdu nadšenci gajdice a v ďalších rokoch 
pôjdu v šľapajách Gernátovcov a budú 
nám pripomínať zvuk tohto zaujímavého 
nástroja.   

Idyla z filmu Z chlapčeka vojak. 
Krivany,1975. Zľava Margita Šimová,           
vstrede Irena Gernátová so synom                       

v poľnej kolíske, vpravo pani Šemčišáková 

Zástavkový domček zbúraný v r. 1980. 
Dlhoročne obývaný rod. Urdzíkovou, 

neskôr Tarasovičovou 

Vláčik vychádzajúci z Hajšnitu v roku 1929 

Gernátovci na streche starého 

amfiteátra hrou na gajdiciach 

otvárajú festival v roku 2004 
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K výrobe drevených lavičiek nás inšpiroval          
poslanec NR SR Mgr. V. Ledecký, ktorý bol 22 
rokov starostom obce Spišský Hrhov. V jeho 
knihe fejtónov Počúvajte, páni z Bratislavy 
s humorom popisoval svoje starostovské        
začiatky, keď sa po prvom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva s poslancami prešli po dedine: 
„Kráčajúc do krčmy, obzerajúc si dedinu, jeden 
z nás vykríkol: „Chlopi, zrobme ľudzom aspoň 
lavičky, naj nešedza ľem v karčme!“ 
Kvalita je našou prioritou, preto voľba najvhod-
nejšieho dreva pre exteriér bola jasná-červený 

smrek. Najvýznamnejším sponzorom myšlienky 
je p. Jozef Šimko, ktorý daroval  drevo na       
výrobu 6 lavičiek s operadlom, 2 stolov a 4 lavi-

čiek bez  operadla. Za 
jeho podporu a           
ústretovosť mu týmto 
veľmi pekne ďakuje-
me a odmena ho      
neminula. Na každej 
lavičke s operadlom 
a tiež na 2 stoloch, ku 
ktorým patria 4 lavičky 
sme nechali vypáliť 
názov jeho firmy       
FOREST JS, s. r. o.  

Náš „lavičkový“ pro-
jekt sa začal v júli 
2021, kedy p. Ľubo-

mír Kravec olúpal a nechal niekoľko mesiacov 
sušiť drevený materiál. Výrobu lavičiek a stolov 
dokončil pred Vianocami a s ich prevozom do 
Krivian nám ochotne pomohol Ing. Matúš     
Urda. Lavičky sme so súhlasom p. starostu 
uskladnili v centre ľudovej kultúry, pričom na jar 
nám zamestnanci obecného úradu pomohli 
s ich vybrúsením.          

Keď sa oteplilo, začali sme s vypaľovaním  citá-
tov osobností Krivian ako aj názvov sponzorov, 
čo zabezpečil p. Martin Hriňák. V súvislosti 

s vypaľovanými textami chceme vyzdvihnúť  
oduševnenie rodín Kovaľovcov, Ďuricovcov 
a Lazoríkovcov, pretože ich členovia ochotne 
a navyše s vďakou zvážili pre lavičky tie najdô-
ležitejšie myšlienky svojich príbuzných. Veľmi 
sa tešíme, že ruku k dielu mohli priložiť aj žiaci 
ZŠ s MŠ Krivany, ktorí pod vedením Mgr.       
Kataríny Janoškovej trikrát natreli lavičky aj  
stoly kvalitným olejom určeným pre exteriér.  
Do finále sme sa dostali v júni 2022, kedy 
s betonážou a osadením lavičiek veľmi ochotne 
pomohol Ing. Ján Horváth, pričom terénne  
auto na vývoz lavičiek do ťažko dostupných 
miest ochotne poskytol p. Marek Karabaš.  
Odkazujeme „VEĽKÁ VĎAKA“  všetkým        
zainteresovaným, ktorí participovali na rok     
trvajúcom procese dokončenia drevených      
lavičiek pre našu dedinu – veľmi si to vážime!   

Drevené lavičky sú umiestnené 
na rôznych miestach v katastri 
obce Krivany.  

Nové drevené lavičky v Krivanoch                        
– „a ňe ľen take hoci jake “   

                         
ZRPŠ           

Krivany, o. z.  

Spracovanie dreva 
darovaného p. Jozefom 

Šimkom  

Vypaľovanie lavičiek p. Martinom Hriňákom 

Lavičky vyrobené p. Ľubomírom Kravcom  

V občianskom združení ZRPŠ Krivany sme vymysleli niečo zaujímavé aj pre turistov –          
nové ciele na prechádzky, z ktorých je úžasný výhľad na blízke aj vzdialené okolie                
našej dediny. Verte, či nie – sú to miesta, na ktorých sa zastaví čas, a to v dnešnej dobe 
veľmi potrebujeme. Ak preferujete kratšie vzdialenosti, môžete si vybrať lavičky                 
umiestnené v obci a blízkom okolí.   
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Dve z nich nájdete  pred hlavným vchodom  
našej školy. Sú to lavičky učiteľov, ktorí 
v Krivanoch v minulosti pôsobili. Konkrétne  
LAZORIKOVA LAVEČKA (*29. 9. 1920,      
Torysa  - † 30. 8. 2015, Krivany) s citátom              
„Žic znamena rečovac.“ Druhou je LAVIČKA  
UČITEĽOV KOVAĽOVÝCH, manželov Jozefa 
(*25. 5. 1907, Sabinov – † 19. 9. 1988,  Lipany) 
a Cecílie (*31. 12. 1907, Lipany – † 3. 10. 
2003, Lipany) pôsobiacich v Krivanoch v r. 
1932 – 1959 s myšlienkou, ktorú sformuloval 
ich syn Ladislav „Vzdelávanie musí reflekto-
vať sociálny, kultúrny aj duchovný rozmer 
života. Jeho účinnosť podmieňuje iba           
príkladný rodinný život učiteľa.“ Okrem     
týchto reprezentatívnych lavičiek sme tiež            
zabezpečili výrobu 2 stolov a k nim prislúchajú-
cich 4 lavičiek bez operadiel, ktoré vedenie 
osadí podľa sezónnej potreby v areáli školy.   

Súrodenci nášho rodáka si želali osadiť          
LAVIČKU prof. MILANA S. ĎURICU (*13. 8. 
1925, Krivany) v intraviláne obce. Pán starosta 
súhlasil s jej osadením na mieste, kde obec    
realizuje výstavbu novej kaplnky.                                        

Vzhľadom na skutočnosť, že prof. Dr. Milan 
Stanislav Ďurica, SDB  je kňazom – saleziá-
nom a významným historikom, je toto     
umiestnenie vskutku ideálne. Rodina                    
Ďuricovcov nevybrala jeden konkrétny citát, 
ktorý by sme dali na túto lavičku vypáliť, a to 
práve z dôvodu, že pán profesor je autorom 
mnohých významných myšlienok. 
 
Prekrásny výhľad ponúka ďalšia LAZORIKO-
VA LAVEČKA. Tú sme osadili pri poľnej ceste 
smerom od Krivian na Homôľku 
(štandardizovaný názov vrchu) pod jej            
vrcholom. Synovia Jána Lazoríka vybrali toto 
umiestnenie z dôvodu, že z Homôľky je výhľad 
na obec Torysa, kde sa ich otec narodil, tiež na 
obec Poloma, kde učil a napokon na obec            
Krivany, kde prežil väčšinu svojho života.             
Zároveň vybrali veľmi výstižný citát svojho otca, 
ktorý bol zanieteným učiteľom, etnológom,     
zberateľom, šľachtiteľom odrôd, fotografom, 
šíriteľom používania nárečí...,a síce „Poznaj 
perše svojo rodzisko a aš tak dajake San 
Francisko.“.Verte, že úchvatný výhľad z tejto 
lavičky na naše „rodzisko“ vám vyrazí dych.  

Lokalita pod kopcom Demianka patrí                   
KOVAĽOVEJ LAVEČKE, pretože jeho život sa 
spájal s mnohými príhodami v okolí tohto vrchu. 
Syn učiteľa Kovaľa, Ladislav, sformuloval              
myšlienku, ktorá znamenite vystihuje jeho otca, 
ktorý bol učiteľom a riaditeľom školy, kantorom, 
kronikárom, včelárom, ovocinárom, fotogra-
fom...„Všetkými zmyslami vnímať harmonic-
ké fungovanie živej prírody. V pokore 
a nádeji – v réžii Najvyššieho – hľadať 
a napĺňať zmysluplné smerovanie vlastného 
života i života svojich blížnych.“  Mimocho-
dom, vedeli ste, že štandardizovaný názov         
vrchu v katastri Krivian  s nadmorskou výškou 
789 metrov nie  je Demjanka, ale Demianka?  

Lavičky učiteľov osadené pred hlavným 

vchodom ZŠ 

Lavička M. S. Ďuricu osadená v centre obce 

Lavička J. Lazoríka osadená pod Homôľkou 
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V tejto podobe sa uvádza aj v publikácii Názvy 
vrchov, dolín,  priesmykov a sediel, ktorá je 
v elektronickej  podobe prístupná na webovej 
stránke Úradu geodézie, kartografie a katastra 
Slovenskej republiky. 

Historicky najvýznamnejšia osobnosť Krivian, 
na pamiatku ktorej sme dali vyrobiť drevenú 
lavičku je spisovateľka Jolana Cirbusová (*15. 
5. 1884, Krivany –  † 9. 11. 1940, Sabinov). 
„Jolana nemala rada bábiky pre ich neživotnosť 
a neobľúbila si ani iné hračky, naopak,               
uprednostňovala prechádzky po poliach a po 
kostolnom dvore, aby mohla rozmýšľať a           
vymýšľať príbehy, ktoré rada rozprávala            
súrodencom aj napriek tomu, že ju veľa ráz  
nepočúvali.“ (Sčisláková, 2020). Z tohto dôvodu 
sme osadili CIRBUSOVEJ LAVEČKU neďale-
ko poľnej cesty vedúcej na Poľanu s krásnym 
výhľadom na známu železničnú „slučku“.  

Na lavičku sme nechali vypáliť myšlienku z jej 
románu Cez zatvorenú hranicu: „Tisíc rokov 
bol náš národ v porobe a v jeho srdci       
národné povedomie zahrdúsené sebaponí-
žením. A Pán Boh i požehnal náš príchod. 
Státisíce slovenských sŕdc sa prebudilo 
z národnej mŕtvoly a veselo sa pridružilo 
k našej zástave.“  Čítanie románu našej          
spisovateľky vrelo odporúčame, pretože           
prekrásne demonštruje životné príbehy 
a občianske postoje našich predkov bývajúcich 
v kaštieli. Román je prístupný v mestskej              
knižnici v Lipanoch pod názvom Tiché boje, čo 
je výber z knihy noviel Jolany Cirbusovej.  

 Lavičkám sme venovali značné           
množstvo času, energie a výsledok je nad naše 
očakávania. Dokázali sme vytvoriť hodnotu bez 
podpory z eurofondov, a to vďaka darom od 
súkromných osôb z našej obce, angažovanosti 
dobrovoľníkov z našej obce a tiež vďaka dotácii 
z rozpočtu obce Krivany, za schválenie ktorej 
patrí poďakovanie poslancom obecného            
zastupiteľstva. Každé povzbudenie, pochvalu 
a podporu si srdečne vážime, a preto týmto 
prosíme budúcich návštevníkov, aby nám      
pomohli byť skôr ochrancami lavičiek ako ich 
ničiteľmi. Ďakujeme! 

Lavička J. Kovaľa osadená pod lesom 

Demianky 

Lavička J. Cirbusovej osadená v rámci 

železničnej slučky 

! ! !  LETNÁ SÚŤAŽ ! ! !  

Ak máte záujem vyhrať darček 
v hodnote 50€, zapojte sa do našej letnej 
súťaže. Vyhrať môžete krásne prírodné            
dušičkové vence podľa vlastného výberu, 
ktoré bude naše združenie vyrábať opäť 
v októbri tohto roka pred Pamiatkou                  
zosnulých. Spoločne môžeme oslobodiť          
naše cintoríny od plastov tým, že použijeme 
dekorácie z výhradne prírodných recyklova-
teľných surovín. 

Podmienky súťaže sú nasledovné: 

 pri návšteve lavičiek si urobte fotku, 

 navštívte každú z verejne prístupných 
lavičiek aspoň raz, t.j. Lazorikova           
lavečka, Kovaľova lavečka, Cirbusovej 
lavečka a Lavička prof. Milana S. Ďuricu, 

 fotografie pošlite na mailovú adresu 
zrps.krivany.oz@gmail.com do 30. 9. 
2022. 

 Výhercom sa stane ten  
z vás, kto nám pošle do         
stanoveného termínu najviac 
autentických fotografií z návštev           
lavičiek  počas leta.  

mailto:zrps.krivany.oz@gmail.com
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Televízia Folklorika priniesla knihu receptov, 
ktoré poznáme z obrazovky ako Ľudová 
kuchyňa. Sú v nej spracované príbehy krojov, 
ľudí a tradícií a my sme tam nemohli  chýbať. 
V tejto zaujímavej publikácií nájdete dvojstra-
nu s receptom od Irenky Gernátovej — Beľiše 
z Krivian, verte, že nimi nepohrdne žiaden          
jazýček a čo je podstatnejšie, v knihe sú spra-
cované aj informácie o najväčších unikátoch 
našej obce. Tými sú nepochybne pán Ján              
Lazorík a taktiež jedinečný hudobný nástroj    
dvojgajdica. Na knihe sa autorsky spolupodie-
ľal aj Anton Lazorík. 

Čas strávený doma priniesol aj ďalšie         
pozitíva 

Ľudová hudba Verbunk v spolupráci s Fsk        
Jána Lazoríka Krivany – Torysa natáčali 
v priestoroch nášho amfiteátra klip do  relácie 
Kapura. Podarilo sa natočiť aj reportáž o stálej 
expozícii v priestoroch sýpky v Krivanoch.        
Na reportáži sa podieľali aj synovia Jána Lazo-
ríka: Blahoslav a Andrej, vnuk Igor Lazorík 
a samozrejme pán starosta. Ak by ste si ju 
chceli pozrieť, čo odporúčam, nájdete ju 
v archíve RTVS. Ak môžem, dovolím si       
vypichnúť z nej aspoň  niekoľko myšlienok:  

 „Nárečie je rovnakým  géniom ako príroda. 
Bez rešpektovania prírodných zákonov 
ľudstvo zahynie.“ Blahoslav Lazorík 

Niektorí ľudia sa dočkajú slávy už počas svoj-
ho života. No nemenej slávni sú tí, ktorí žili 
skromne a verili tomu, čím žili. Len ten, kto 
sám je zapálený, môže zapáliť aj iných. Ako 
som poznala pána Lazoríka, jemu o slávu        
nikdy nešlo, skôr o pravdu. 

Interné záležitosti 

„Ket ce budu čepic kukaj do povali, žebi tvojo 
dzeci čarne oči mali.....“Naše rady sa rozširujú, 
a to nás nesmierne teší. V máji 2021 sme          
odprevadili do stavu manželského Patríciu 
a Jána Bujňákových a v auguste 2021 sme 
vystupovali na svadbe Patrika a Nikoly         
Kancírových. Parobci našli svojho šerca 
vivoľenu a stišicenu manželku k čomu im     
srdečne blahoželáme a prajeme všetko dobré! 

V závere roka sa nám dostalo cti a mohli sme        
spolupracovať na projekte Stana Baláža 
s názvom Daj  Boh šťast ia .  Videoklip sa 
natáčal v starej „chiži“ v Krivanoch a 
v drevenom kostolíku v Hervartove.  

„Je posolstvom nádeje i dobrej zvesti            
folkloristov Prešovského kraja. Je úprimnou 
výpoveďou ľudí milujúcich folklór a dôkazom 
živej tradície ukrytej v každom z nás.“          
Stanislav Baláž  

Nie sú síce Vianoce, ale posolstvo je  stále   
aktuálne a v týchto časoch veľmi potrebné:  

A  čo nové vo fo lk lóre  
                                      

Mgr. Silvia 

Radačovská  

Zdalo by sa, že sa nič mimoriadneho počas roka nestalo. Vystupovať sme síce nemohli, 
ale za to sa pracovalo na iných, verím, že na hodnotných veciach. Ste aspoň trocha                 
zvedaví? Nech sa páči! 

Natáčanie klipu k piesni Daj Boh śčesce v 

Krivanoch 

Natáčanie klipu k piesni Daj Boh śčesce 

v Hervartove 

„Daj vam Pan Boh svojo           

požehnaňe.“  
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Jozef 
Saxa Záhrada,  č i  ž ivotný postoj?   

Kedysi bola záhrada pre mňa iba miestom, cez 
ktoré som prechádzal do lesa. Isteže, ako deti 
sme pomáhali rodičom so zberom ovocia 
a prácou okolo zemiakov, či hrabaním. Časom 
som pozoroval otca pri štiepení.  

Zlom nastal, keď sme s kamarátom navštívili 
známeho a v jeho knižnici sme našli knihu 
Úvod do permakultúry. Po prečítaní tejto knihy 
a pozretí videa, v ktorom autor knihy 
a zakladateľ permakultúry navštevuje           
známych na farmách po celom svete 
a v rôznych klimatických pásmach, ani sme si 
hádam neuvedomovali, ako sme už na to           
namotaní. Mimochodom, Bill Mollison bol za 
svoju prácu ocenený alternatívnou Nobelovou 
cenou. Prednášal o tom na mnohých univerzi-
tách rôznych kontinentov sveta. Až kým v 70-
tych rokoch minulého storočia si vlády začali 
uvedomovať, že neučí ľudí iba ako pestovať 
mrkvu, ale ako sa oslobodiť od systému,        
ktorého sme dnes všetci súčasťou. Zvlášť 
v krajinách tretieho sveta kde vládnu nielen 
Britskí kolonizátori. A tak ho vykázali 
z mnohých univerzít. Vtedy si povedal, že        
nemôže strácať čas  s ľuďmi, ktorých to len  
zaujíma, musí sa začať venovať ľuďom, ktorí 
to skutočne chcú robiť. Iba spomeniem, že  
ešte predtým opustil spoločnosť o ktorej tvrdí, 
že druhá vojna ešte neskončila, iba sme si  
našli určili nového nepriateľa a tou je naša 
zem.  Bojujeme s ňou s ťažkými mechanizma-
mi, ako bagre, pluhy, traktore, práškujúce      
lietadlá. Odišiel žiť do Tasmánskych pralesov 
na samotu. Práve tam sa zrodila myšlienka 
trvalo udržateľnej kultúry. Po dobu deviatich 

mesiacov pozoroval prírodu a uvedomil si, že 
ľudstvo je zle nastavené. Všetko pomenúva-
me, zapisujeme, rozoberáme pod mikrosko-
pom a prideľujeme k tomu vzorce. Nič z toho, 
čo rozoberáme, nevieme poskladať naspäť. 
Tým, že sme rastliny, ako aj zvieratá, druhovo 
separovali, ohrozili sme ich a zároveň aj seba. 
Vynašli sme veľa druhov pesticídov, herbicí-
dov, insekticídov, atď.  

Sám som si povedal, že namiesto nosenia       
peňazí do lekárni na druhotriedne vitamíny, si 
nakúpim rastliny, ktoré ma nimi radi obdarujú. 
Aby som vedel takúto záhradu čo najlepšie       
nadizajnovať, navštívil som v Anglicku prvú 
permakultúrnu záhradu v Európe s názvom 
Plan for future. Po nej         
nasledoval v Cornvalle 
Eden project. V našich 
šírkach to bola, myslím si, 
že prvá Biofarma Maše-
kov mlyn pri Vrábľoch, 
kde sa konal seminár vče-
lárov, na ktorom môj 
kmotor s otcom prednášali 
o bio včelárení. Dodnes 
sú registrovaní ako jediní 
Bio včelári na Slovensku. 
Samozrejme, aj to bol 
podnet, prečo som začal 
včeláriť. V tej dobe tam 
s majiteľom rod. Farmy 
spolupracoval aj Ján Šlin-
ský, ktorý po seminári  
prezentoval svoj nápad na 
ktorom pracoval.                   

Plody z vlastnej 

záhrady 
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Agrokruhy je metóda, ktorá nám zabez-
pečí skutočné biopotraviny. Dnes vlastní 
farmu a je známy v iných krajinách sveta. 
No žiaľ, ako vždy slovenská vláda je         
príliš pyšná na to, aby načúvala a poučila 
sa z ľudí, ktorý  u nás  dokázali malé        
zázraky a to vo viacerých zameraniach. 
Trvá to príliš dlho, keď to smeruje od 
obyčajných ľudí hore. Nebudem tu meno-
vať ďalšie farmy a Eko centrá, kde som si 
niečo aj odpracoval. Skrátka, moju záhra-
du som si začal budovať semenami od 
Rezla z Čiech. V jeho zozname cca 
500rastlín som vyselektoval iba mrazuv-
zdorné, ktoré majú šancu prežiť 
v chladnom pásme. Keď som žil 
s rodinou v Anglicku tak s tým istým        
kamarátom, s ktorým sme sa tým začínali       
zaoberať, sme získali prístup k ďalším 7000 

rastlinám. Väčšie perm-
kultúrne záhrady mávajú 
okolo 500 odrôd rastlín. 
Záleží, v akom pásme sa         
nachádzajú. Istý čas 
som mal, keď dobre            
pamätám, okolo 116      
odrôd v záhrade.          
Uvedomil som si, že 
v niekoľko árovej záhra-
de sa len ťažko dá      
nastaviť permakultúrny        
systém.  Muselo by ísť 
o širší komplex záhrad 
v spolupráci so susedmi. 
No nie každý bude 
chcieť vytvárať útočiská 
pre jašterice atď., aby 

vám požierali škodcov v záhrade. Tak som       
použil aspoň prvky z permakultúrneho do      
dizajnu našej záhrady. Kamarát si z ušetrených 
peňazí za Anglicka kúpil usadlosť na lazoch pri 
Lučenci. Tam na 2 ha pôdy buduje svoju      
Permakultúrnu farmu.  

Rozmanitosť a sebestačnosť sú kľúčové slová 
k pokojnému a zdravému životu na tejto         
planéte. Teraz pracujem na cca 15m³ bio        
jazierku, v záhrade sú celkovo štyri. Aj vlhko-
milné rastliny potrebujú svoj priestor. A čerstvá 
ryba kedykoľvek vylovená, keď na ňu              
dostanete chuť, padne vhod. Na dvoch          
záhradách som vysadil 300 kríkov čučoriedok 
(Vaccinium corynbosum). Latinské názvy  
a odrody, ktoré pestujem tu účelovo neuvá-
dzam, zabralo by to veľa miesta. Skúšal som 
kadečo, od fóliových stanov cez zemiaky          
pestované vertikálne v sene, kartóne, kamenné 
vyvýšené záhony, rozmnožovanie dážďoviek, 

bylinná špirála a iné veci. Mám zo dvadsať kníh 
s touto tematikou od rôznych ľudí, čo tomu       
zasvätili život.  

Pred 20timi rokmi som si knihami ľahšie          
prerážal cestu k informáciám o permakultúre. 
Dnes je toho veľa na internete, stačí si            
vyhľadať témy ako Prírodné záhrady, Bio       
jazierka, Bio farmy, Rodové hospodárstvo,     
Permakultúra, Eko centrá atď. Tam sa dočítate 
viac o princípoch polikultúr, či slovách ako    
stratifikácia, polardovanie, skarifikácia semien, 
kopicovanie, spravokoreňovanie a iné, ktoré sa 
dajú v živote rozumne využiť. Nedá mi nespo-
menúť japonského ekologického aktivistu,        
filozofa a propagátora bezorebného pestovania 
obilnín s nechemickým spôsobom hnojenia. 
Revolúcia jednej slamky je moja obľúbená         
kniha. Založil a prepracoval prírodný koncept, 
ako bezorebným spôsobom pestovať obilniny 
až dosiahol najlepšie výsledky v celom            
Japonsku. Za zmienku stoji aj jedna z jeho        
filozofických úvah „prečo nás v škole učili, že 
táto farba je červená, kto to povedal?“ Ako som 
už spomínal, všetko sme si okolo seba pome-
novali, zaškatuľkovali, ale rozumieme naozaj 
tak dobre priestoru a času v ktorom žijeme?  

Ježko v záhrade 

Plody z vlastnej záhrady 
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Ľeto,  ľeto horuce. . .  

Horúce a slnkom zaliate letá našich          
roľníckych predkov vypĺňala predovšetkým  
ťažká a namáhavá práca na poliach, lúkach 
a v záhradách. Od nastávajúcej úrody závisel 
totiž ich život, lebo vďaka nej si mohli urobiť 
zásoby na nasledujúcu zimu, ktorú ešte na         
začiatku leta nevedeli odhadnúť, či bude dlhá 
a tuhá alebo mierna. 

V jari ľudia zvykli sadiť na poliach       
zemiaky, repu, kapustu, ľan, konope a rôznu 
zeleninu. O tieto plodiny sa potom museli       
starať, aby bola úroda čo najlepšia. Preto mu-
seli postupne pôdu polievať, plieť, okopávať. 
Je známe, že v lete si ľudia veľmi neoddýchli. 
Keď skončili jednu prácu, hneď museli začať 
druhú. Muži a mládenci pracovali na poliach 
a kosili lúky. Pri týchto činnostiach im pomáhali 
ženy a dievčatá, či už prácami v záhradkách 
alebo hrabaním sena. Všetci obyvatelia dediny 
sa snažili dodržiavať všetky úkony a ľudové 
tradície, len aby nepoškodili dozrievajúcemu 
obiliu. To znamenalo, aby veľa nepršalo,            
nepadali krúpy alebo nenastala veľká suchota, 
ktorá mala väčšinou nežiadúce následky pre 
ľudí, pretože po nej nasledoval hlad. Úrodu 
museli chrániť aj pred rôznymi škodcami,           
vtáctvom a zverou. Zhotovovali strašiakov,        
ktorí mali pripomínať človeka. Zhotovené boli 
z dvoch drevených žŕdok, na ktoré zavesili       
staré hrnce, handry a klobúky, namiesto rúk 
niekto pripevňoval hrdzavé kosy. Nepríjemný 
hukot starých plechových predmetov a šuchot 
starého odevu vo vetre mal zaručiť zaháňanie 
škodcov. Ak prialo priaznivé počasie, tak už 
v druhej polovici leta mohli roľníci začať zberať 
prvú úrodu, ktorú si dopestovali.                 

Ľeto a   po poľu rakaše. . .  

Kosenie trávy patrilo k tradičným letným 
činnostiam. Kosili sa záhrady, okolie domov, 
priekopy okolo ciest, ale hlavne lúky vysoko 
nad dedinami a pod lesmi. Keď bola na lúkach 
na severe Slovenska už v júni vysoká tráva, 
pripravovali sa dedinčania na spoločné         
kosenie. Z dedín odchádzali na dlhší čas celé 
skupiny mužov a mládencov s kosami, lebo 

kosiť bolo treba veľké trávnaté plochy. 
V kožených a platených kapsách si nosili         
náhradné oblečenie a poživeň aj na týždeň. 
Kosci stáli v určitej vzdialenosti vedľa seba 
a smerom dopredu kosili trávu do riadkov. Lúky 
sa kosili jedna za druhou, pokým neboli 
v chotári pokosené všetky. K pomocným           
prácam na lúkach sa pripájali aj ženy 
a dievčatá, ktoré pokosenú trávu hrabali 
a prevracali drevenými sennými hrabľami 
a sušili. Seno sa ukladalo do kôp - snopov, aby 
ešte lepšie preschlo. V strede bola do zeme 
zatlčená drevená palica alebo kôl, ktorý bol 
ako opora pre kopu, aby sa nerozpadla do 
strán. Ženy seno prenášali aj v trávniciach, 
v štvorcových platených plachtách so šnúrka-
mi. Pri týchto prácach nesmelo chýbať           
dievčenské spievanie trávnic – ťahavých       
ľudových piesní o kosení lúk, hrabaní sena 
a samozrejme mládencoch. Taktiež, keď ženy 
prišli na lúku nezabudli doniesť aj ďalšiu stravu 
mužom: chlieb, slaninu, syr, bryndzu, tvaroh, 
niekedy halušky s tvarohom alebo bryndzou, 
pirohy, kapustu, fazuľu, krúpy, varené údené 
rebierka a čerstvú vodu. 

Nakoniec množstvo kvalitného sena sa 
ukladalo do jedného senníka a časť sa              
postupne odviezla do dediny. V zimnom             
období sa ním kŕmil hovädzí dobytok, kone, 
ovce, kozy, zajace. Ďalšia časť sena sa               
predala a za zárobok potom kúpili veci              
potrebné do gazdovstva alebo sa kúpilo zimné 
oblečenie pre deti, topánky  a kabáty. 

                   

Mgr. Katarína 

Sčisláková  Rubrika  JÁNA LAZORÍKA 

„Krivianska žniva.“ Vpravo vpredu Štefan Leško – Štif 
s manželkou. Foto: Rodinný album Jarmily Želinskej 
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Ej ,  ovce mojo,  ovce. . .  

S letom sa spájala práca pastierov 
oviec.  Tí už zvyčajne na deň svätého Juraja 
(24. apríl) odchádzali pásť ovce na celú sezónu 
na lúky ďaleko od dedín, zvyčajne na lúky 
a hole vysoko nad dedinou. Pastieri boli          
vyzbrojení vhodným oblečením – súkenné       
nohavice, plátenná košeľa so širokými rukávmi, 
krpcami, klobúkmi so širokou strechou, aby ich 
ochránil pred slnkom či dažďom, koženými 
opaskami s mosadznými sponami. K vybaveniu 
nesmela chýbať ani ostrá sekera – valaška, 
ktorou mohli odtínať konáre, či sa brániť pred 
vlkmi alebo medveďmi. Ovce v spoločnom        
stáde dopravili na salaš. Bača bol za všetko 
zodpovedný, honelník či valach bol pastier-
skym pomocníkom. Na salaši stála drevená 
koliba, v  ktorej pastieri spávali. V blízkosti bol 
košiar, prenosná ohrada pre ovce. K ich ďalším 
pastierskym prácam patrilo strihanie a dojenie 
oviec. Z mlieka sa zhotovoval ovčí syr,          
bryndza, žinčica. Vo voľnom čase a počas         
oddychu si vedeli pastieri zahrať na píšťalke, 
fujare, gajdách alebo gajdiciach                 .              

A  po roboce. . .  

Okrem toho pastieri chodili pásť na lúky 
v okolí dedín aj stáda kráv. Tú činnosť zvládali 
aj väčšie deti. Deti roľníkov sa museli podieľať 
na prácach okolo domu a gazdovstve. Spolu 
s rodičmi sa presúvali na polia a lúky  a do          
prírody, kde stále mali s čím pomáhať. Chvíľu 
voľna mali vtedy, keď urobili všetku prácu 
a rodičia nemali pre ne ďalšiu. Dvor, lúka, pri 
potoku a na okraji lesa boli ich miesta na hry. 
Tam sa skrývali, naháňali, kúpali v potoku a 
stavali malé vodné hrádzky alebo vyrábali          

drevené mlynčeky. Detský spev, vyčítanky,  
riekanky boli o zvieratkách, chrobáčikoch 
a vtákoch. Na dedine chodili deti počas leta  
bosé, či za slnka alebo dažďa. Staršie deti 
zbierali lesné plody ako jahody, maliny,               
čučoriedky. Dievčatá pomáhali mamám 
v záhradkách, kde pestovali rôznu zeleninu, so 
starými mamami zas zbierali liečivé rastliny, 
ktoré potom nasušili a odkladali na zimu.  

Po celodennej únavnej práci si dospelí 
najradšej oddýchli v tieni listnatých stromov  a 
večer pri modlitbách medzi chladnými múrmi 
kostolov. Ľudia sa zúčastňovali na kratších            
pútiach,  mládež chodila na letné oslavy,          
spojené s ľudovými zvykmi, ohňami a mágiou. 

Snopki - v rakašoch (krížoch) 
śe kladľi nafkriš a s klaskami                
dodnuka, z ritovom von, na 
verch śe dala čapka z jedneho 
snopa. Do rakašoch śe sklada-
lo dluchše žito a pšeňica,           
kratši jarec, oves po 22 snopi 

do mandľoch. F slotnich (diźdźovich) časoch śe 
snopi roskladaľi a sušiľi na osterhoch. 

Travňica - po krivjanski 
grastuch, indzej źeľňica, 
abo harstnica. Pri robo-
ce: Žena do travňici 
zvjazala śeno, potom 
ho jag zajdu vźala na 
cherbet. 

Joško mohol ostac okopovac, kebi baba 
ňebula obrechana... 

Chitri Joško. Baba vźaľi Joška gruľe          
okopovac, aľe Joškovi to ňebulo po vuľi.  
Slunko peklo, eśči i bogare kusaľi, ta Joško 
tak ciľoval, žebi ho baba buľi z roľi odehnaľi, 
ta do ňich zadziral – babo, vadzme śe,         
vadzme śe! A baba buľi bars hrešľive, ta          
naňho – bodaj ci ten jazik jaśčur točil, jaki ho 
maš ňeumiti, zavri pisk a kopaj! Schaľelo bi 
ši, kolera bi ce ulapila! Atagdaľej. Aľe Joško 
ľem furt – babo, vadzme śe! Ta nakoňec ba-
ba – a co? A Joško – ta hoňo! A že baba tiž 
ňebuľi anďel, polapiľi motiku a na Joška – 
ach, ja tvojeho Judaša pekelneho, śvinske 
futro jedno, vozgrivi, ta un mi „hoňo“ povi, 
idzeš mi z roľi, ňej ce vecej ňevidzim! A Joško 
potskakujuco a z radoscu kiril dahdze medzi 
virbi ku kamaratom... 

(Z knihy Jána Lazoríka: Humorno-pravdivé obráz-
ky zo starej „dzedzini“ 6. časť.) 

Pastieri si spríjemňujú chvíľku oddychu hrou             
na gajdici.  Zľava Ján Lazorík, Ján Berdis a Milan 

Kandráč. Foto: Archív Vojtecha Majlinga 

Zdroj: MINTALOVÁ-ZUBERCOVÁ, Z.: Zdravia, šťastia 
vinšujeme. Naše ľudové tradície a sviatky. Bratislava: 
Slovart, 2019.  
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Školský rok sa končí 31. augusta. Žiaci školy i zamestnanci však netrpezlivo očakávajú   
30. jún, posledný deň školského vyučovania. Rozdávajú sa vysvedčenia a žiaci nastupujú 
na vysnívané letné prázdniny, zamestnanci na zaslúženú dovolenku. Školský rok 
2021/2022 bol náročný a atypický, keďže hrozba Covid-19 visela nad prevádzkou školy ako 
Damoklov meč. Okrem obmedzení priniesla nové možnosti, výzvy, zamyslenia 
i ponaučenia. Uvedomili sme si vážnosť ochrany zdravia, možnosti i limity dištančného 
vzdelávania, dôležitosť informatiky, ale aj potrebu športových a pohybových aktivít            
pre detí i dospelých. Zistili sme, že sociálna interakcia je dôležitá aj v školskom živote.           
Dynamika školského života sa napriek mnohým obmedzeniam nezastavila.  

Na jar sa uvoľnili protipandemické opatrenia 
a život v škole sa dostával postupne do          
bežných koľají. Máme za sebou  množstvo       
zaujímavých a atraktívnych akcií, podujatí,        
národných projektov. Žiaci nás úspešne repre-
zentovali v matematických, výtvarných, literár-
nych, športových, prírodopisných súťažiach 
a olympiádach a získali popredné umiestnenia 
na regionálnej i celoštátnej úrovni.   

Zimná kalokagatia  - celoslovenskú kultúrno-
umeleckú súťaž, organizovanú každé dva roky, 
narušila pandémia, čo oddialilo vyhodnotenie. 

Prezentácia výtvarných prác sa uskutočnila 21. 
apríla na Štrbskom Plese vo Vysokých Tatrách.               
Už druhýkrát sme sa zapojili do súťaže pod   
vedením pani učiteľky Mgr. Kataríny Janoškovej 
a potvrdili, že na našej škole máme šikovných 
a kreatívnych výtvarníkov. Tento ročník prinie-
sol niekoľko zaujímavých tém. Vo štvrtej kate-
górii (5. a 6. ročník) s témou  „Kúzelná športová 
zima“ získala  1. miesto šiestačka Marianna 
Berdisová. V piatej kategórii (7. -  9. ročník) 
s témou piktogram „Medaila“ získala 2. miesto 
Ester Križalkovičová, žiačka 8. A triedy. 

V materskej škole, zásluhou úspešnej výzvy, 
pribudla nová pozícia pomocného vychovávate-
ľa pre deti pochádzajúce zo sociálne znevýhod-
neného prostredia. Malí futbalisti začali opäť 
športovať vďaka školským projektom rozvoja 
futbalu Dajme spolu gól a  Po škole 
s McDonalds’s Cupom. (Mali sme  možnosť 
malých futbalistov spolu s trénerom Mgr. Ľubo-
mírom Bodnárom vidieť aj v televízii Markíza). 
29. a 30. marca sa uskutočnilo okresné kolo 
matematickej súťaže Pytagoriáda. Najlepší          
výsledok dosiahol siedmak Daniel Jiříkovský, 
ktorý sa v rámci okresu umiestnil na 1.-2. mies-
te (2 žiaci mali rovnaký počet bodov). Ďalší         
úspešní riešitelia boli šiestaci Tatiana Berdisová 
a Alex Timčo a tretiačka Jasmín Saxová. 

Zo života našej školy 
                     

Mgr. Mária 

Kromková 

Ester a Marianna pri oceňovaní ich tvorby 
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Škola je v prvom rade o učení. Zdá sa, že sme 
túto úlohu zvládli, všetci žiaci prospeli a na jeho 
konci sme všetci spokojní – žiaci, učitelia  
a dúfame, že aj rodičia. Žiaci majú  na chvíľu 

vytúžený pokoj od školy, 
nemusia ráno vstávať, 
môžu oddychovať, poze-
rať televíziu, bicyklovať, 
kúpať sa, môžu robiť to, 
čo chcú alebo čo im    
dovolia rodičia. Môžu si 
plánovať, ako využijú 
krásne letné prázdninové 
dni, aby boli plné radosti 
a zážitkov. Aj keď sa 
prázdniny prehupli do 
druhej polovice, stále je 
dosť času na ich zmyslu-
plné a bezpečné prežitie.  

Radosti z posledného 
júnového dňa však pred-
chádzala tvrdá práca 
v škole počas celého 

školského roka. Na vyučovaní, v národných 
projektoch a výzvach, ale i v mimoškolskej      
činnosti – na súťažiach či zberových aktivitách. 
Žiaci vynaložili veľké úsilie na to, aby 

„nazbierali“ čo najviac vedomostí, aby boli         
úspešní, ale aj aby mali dobré známky, ktoré 
tieto vedomosti symbolizujú. Iní zas možno len 
nevenovali dostatočnú pozornosť školským          
povinnostiam. Možno sa im len nechcelo 
a možno si nesprávne myslia, že učenie či 
vzdelávanie  nie je pre nich to „podstatné“...   
ibaže to, čo sa naučia deti v škole im nikto ne-
vezme, to je jediné  bohatstvo, ktoré bude         

užitočné a potrebné pre ich život. Považujem za 
veľmi dôležité, aby si každý žiak našej školy  
uvedomil hodnotu vzdelania a predovšetkým - 
začal od seba. Každý musí chcieť, snažiť sa, 
pravidelne chodiť do školy, potom  sa dostavia 
aj výsledky. Pedagogickí zamestnanci sa snažili 
v maximálnej miere pomôcť aj doučovaním 
v rámci projektu  Spolu múdrejší 3, aby vedo-
mostí, zručností a skúseností do života bolo  
toľko, koľko chcú žiaci prijať. Sme hrdí na tých 
žiakov, ktorí sa snažia a dosahujú úspechy 
v škole aj mimo školy, ale chceme pomôcť aj 
tým, ktorým sa tento rok nedarilo – a verím, že 
takých žiakov bude v budúcnosti čo najmenej. 

Devätnásť deviatakov ukončilo v júni vzdeláva-
nie na našej škole. Veríme, že sú pripravení na  
úspešné a šťastné  vykročenie do novej etapy 
života. Želáme im, aby vykročili správnou 
a šťastnou nohou, nech sa im darí na stredných 
školách a na školské roky spomínajú len 
v dobrom. My budeme spomínať na pracovitých 
a zručných deviatakov, ktorí reprezentovali školu 
na technickej olympiáde,  vedeli čítať technické 
výkresy a na technike zmontovali školský náby-
tok či maľovali drevené lavičky v exteriéri školy, 
sadili stromčeky, mali radi prírodu a zvieratá...  

Prajem deťom a žiakom školy veľa slnečných 
letných dní, zamestnancom školy ďakujem za 
zodpovedné plnenie povinností, zriaďovateľovi 
školy, rodičom a ZRPŠ Krivany, o.z. za spolu-
prácu. Dávame do pozornosti stránku školy 
(www.zskrivany.sk). Dovidenia v septembri!  

 Noc s Andersenom – tajomný večer 1. apríla              
v škole plný rozprávok, hier a dobrodružstiev 

Žiaci 7. až 9. ročníka na výlete v Tatrách,  

23. jún 2022 

Ornitológ M. Revický 
rozpráva o krúžkovaní  

vtákov, 22. apríl 

Žiaci 1. ročníka na exkurzii priestorov 
obecného úradu v Krivanoch, 25. máj 2022 

http://www.zskrivany.sk
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Medzi druhy energie radíme slnečnú, veternú 
energiu, energiu vody, či energiu skrytú 
v hĺbkach planéty. Každá z nich má špecifické 
miesto a úlohu. A tiež sa nedá nahradiť, či           
odstrániť. Ktorákoľvek energia zohráva pre 
„pozemšťanov“ kľúčovú úlohu. 

Ku nezastupiteľným silám pôsobiacim na Zemi 
patrí aj skrytá energia v zeleni. Tá prostredníc-
tvom fotosyntézy produkuje kyslík. Jeden              
zo základných chemických prvkov nachádzajú-
ci sa vo všetkých živých                        
organizmoch. A tiež je súčasťou 
neživej prírody. 

Preto sme sa aj my, 
škola zapojená už  
7. rok do medziná-
rodného programu 

Zelená škola ,   
rozhodli prispieť 
k zelenšej planéte. 

Požiadali sme Ing. Ivana           
Varchola, vedúceho škôlkarské-
ho strediska Šariš, LESY          
Slovenskej republiky, š. p. 
o predaj mladých stromčekov. 
Ten po informácii, že ich budú 
vysádzať samotní žiaci spolu 
s učiteľmi, sadenice daroval.  

22. apríla na Deň Zeme sme 
sa s vervou pustili do práce. 
Žiaci 1. stupňa sadili stromčeky 
v areáli Základnej školy. Žiaci 5. 
až 9. ročníka zasa vysádzali 
v katastri obce Krivany v časti 
nazývanej Tarenky. Sadili sme 
buky, duby, smreky, borovi-
ce, javory, smreky opadavé.  

Ani naši rómski žiaci nezaháľali. 
Vyčistili okolie školy, aj kopec 
smerom k Lipanom. Vyzbierali 
niekoľko vriec odpadkov. 

Pomocnú ruku nám podal aj 
pán starosta so svojím tímom. 
Poskytli nám vodu, čiernu              
zeminu, hnojivo k stromčekom 

a boli nám veľkou oporou vo všetkom, čo sme 
potrebovali.  Úprimne sa preto chceme poďako-
vať Ing. Ivanovi Varcholovi, starostovi                 
Jánovi Šejirmanovi, zamestnancom obecné-
ho úradu aj Ing. Petrovi Čabalovi, ktorý má 
na starosti faunu aj flóru v katastri obce 
a skontroloval za nami výsadbu. 

Veríme, že „naše“ stromy budú veselo rásť, že 
nám ich dáždik bude polievať a zvieratká             
nepoobhrýzajú. 

Kyslík - hybná sila   

Mgr. Mária  
Šimová 

Energia hýbe svetom. Pohýna život, pohýna smrť. Pohýna a smeruje všetko na Zemi 
svojim určeným smerom. Je nástrojom v Božích rukách, aby sme mohli existovať.  

Najmladší žiaci sadia stromčeky v areáli ZŠ 

Piataci pri sadení v plnom nasadení 
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Čo by bolo keby       
zmizol O2 z planéty? 

Každý by sa spálil - Neprítomnosť 
kyslíka by spôsobila, že by pokožku 
nechránilo nič proti nebezpečnému 
UV žiareniu. Päť sekúnd by stačilo 
na nepríjemné spálenie pokožky. 

Popraskaná kôra - Keďže zemská 
kôra obsahuje až 45% kyslíka, únik 
kyslíka by spôsobil popraskanie 
zemskej kôry. 
 
Vybuchujúce ucho - Neprítomnosť  
kyslíka by zmenila tlak vzduchu a 
uši živočíchov by to nevydržali a 
bubienky by explodovali. 
 
Takmer všetko by sa zmenilo na 
prach - Každá budova, ktorá je po-
stavená z betónu by sa zmenila na 
prach. Kyslík je totiž jedna zo zá-
kladných zložiek betónu a bez neho 
by jednoducho nedržal pokope. 
 
Obloha by bola čierna - Vďaka 
kyslíku máme modrú oblohu, bez 
neho by bola tmavá, takmer čierna. 

Nenaštartovali by sme - Všetky 
klasické motory by sa okamžite      
zastavili. Na fungovanie motora je 
totiž kyslík nevyhnutný, keďže     
palivo sa mieša so vzduchom a až 
tak dochádza k jeho spaľovaniu. 

Oheň - Keďže horenie môže na Ze-
mi fungovať vďaka prítomnosti kys-
líka, všetky ohne by okamžite zhasli 
a nebolo by možné zapáliť ani zá-
palku či zapaľovač. 

Všetko by padalo - Lietadlá, či    
vtáky, všetko by smerovalo k Zemi. 
Bez kyslíka by vtáky nedokázali  
lietať, takisto ani lietadlá. 

Problém s vodou - Ako všetci    
dobre vieme, voda sa skladá z 
dvoch atómov vodíka a jedného 
atómu kyslíka. Bez prítomnosti  
kyslíka by sa voda premenila na 
vodík, čo je plyn a ten by postupne 
unikol do vesmíru. Znamenalo by 
to, že všetka voda, oceány a rieky 
by sa jednoducho „vyparili“. Tak, je 
asi každému jasné, že ľudstvo by       
nemalo veľkú nádej na prežitie. 

  

 

 

 Je to bezfarebný plyn.             
V kvapalnom a tuhom 
stave má svetlomodrú 
farbu. Zaujímavou  
zhodou v prírode je, že 
kvapalný kyslík má          
farbu  modrej oblohy. 

 Kyslík je na Zemi naj-
rozšírenejším prvkom. 
Podstatne väčšie množ-
stvo kyslíka je viazané 
vo vode (H2O), v           
horninách a v živých 
organizmoch, je ich 
stála a nevyhnutná  sú-

časť (biogénny prvok). 

 V medicíne sa čistý 
kyslík používa pri       
operáciách a trauma-
tických stavoch pre 
podporu pacientovho 
dýchania. 

 Zmesi kyslíka s                  
inertnými plynmi slúžia           
potápačom ako pre-

vencia pred dekom-
presným ochorením, 
ku ktorému môže dôjsť 
pri vynáraní z väčších 
hĺbok. 

 Vysokohorskí horolezci 
sa v nutných prípadoch 
uchyľujú k dýchaniu  
čistého kyslíka a piloti 
stíhacích lietadiel sú 
vybavení zmesou stla-
čených plynov, ktorej 
základom je kyslík. 

 Kvapalný kyslík, aj          
napriek svojej rizikovos-
ti, je naďalej využívaný 
ako palivo raketových 
motorov pri štartoch 
kozmických lodí.           

Čistenie areálu školy pri príležitosti Dňa Zeme: 

„A bola toho plná v lečka “  

Zauj ímavost i  

o  kysl íku  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Plyn
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kvapalina
https://sk.wikipedia.org/wiki/Tuh%C3%A1_l%C3%A1tka
https://sk.wikipedia.org/wiki/Obloha
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zem
https://sk.wikipedia.org/wiki/Voda
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hornina
https://sk.wikipedia.org/wiki/Organizmus
https://sk.wikipedia.org/wiki/Biog%C3%A9nny_prvok
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pot%C3%A1pa%C4%8D
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dekompresn%C3%A9_ochorenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dekompresn%C3%A9_ochorenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/Horolezec
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pilot
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Ing. Jozef 

Ištvan  

Futbal                          
v Krivanoch 

Futbal je jedným z najlepších spôsobov, ako deti priviesť k športovej aktivite. Našim               
žiakom sa momentálne nedarí. V tabuľke sú na poslednom mieste. To im nevadí,                 
pretože futbal  ich baví a prináša im radosť. Máme mladý káder, ktorý naberá herné       
skúsenosti,  a každým zápasom sa zlepšuje, čo naznačuje budúce lepšie umiestnenie                   

v sezónach, ktoré sú pred nimi.  
Je to práve práca v tíme, ktorá prináša výsledky, hoci  tento šport vyžaduje aj 
určité individuálne zručnosti. Oslovil som kapitána Mareka Halaja a hráčov  
Alexa Timča a Milana Brenkusa, aby nám prezradili niečo o sebe.  

V krátkosti sa nám pred-
stav a povedz nám, kedy si 
sa začal venovať futbalu,            
na ktorom poste hráš? 
 
kapitán Marek Halaj: Volám 
sa Marek som z Oľšova.             
Futbal hrám v Krivanoch,             
pretože v našej obci nemáme 
futbalové družstvo. Mám 15 
rokov a futbalu sa venujem od 
10 rokov. Začínal som na             
poste obrancu, momentálne 
pôsobím ako brankár. 
 
Alex Timčo: Volám sa Alex 
Timčo a pochádzam z Krivian. 
Futbalu sa venujem od malič-
ka a za futbalový klub hrávam 
od svojich 9 rokov. Hrám          
stopéra teda obrancu. 
 
Milan Brenkus: Volám sa          
Milan Brenkus mám 12                   
rokov a som z Krivian. Futbalu 
sa venujem už tri roky.                 
V aktuálnej sezóne hrám na 
poste obrancu, no sezóny 
predtým som hrával ako             
útočník a záložník. 
 
Čo alebo kto ťa priviedol              
k futbalu?  
Marek Halaj: Vždy som obdi-
voval brata, ktorý hral tiež za 
Krivany, chcel som byť ako on.  
 
Alex Timčo: Futbal je super 
šport, preto sa mu venujem aj 
kvôli kolektívu kamarátov a 
zábave s nimi. 

Milan Brenkus: K futbalu ma 
priviedol kamarát. 
 
Aký je tvoj obľúbený            
futbalový klub? Máš aj              
futbalový vzor?  
 
Marek Halaj: Môj obľúbený 
tím je Paris (PSG), vzor Keylor 
Navas, je to super brankár a 
obdivujem jeho rýchle reakcie. 
 
Alex Timčo: Môj najobľúbe-
nejší futbalový klub je Chelsea 
a hráč Cristiano Ronaldo, ide 
si vždy za svojim cieľom, to sa 
mi na ňom páči. 
 
Milan Brenkus: Jednoznačne 

Paris (PSG) a hráč Lionel 
Messi, jeho technika kopania 

priamych kopov je neskutočná, 
skoro zakaždým skóruje. 
 
Spomínaš si na zápas,    
ktorý ti utkvel v pamäti?  
 
kapitán Marek Halaj: Áno, 
zápas v Jakubovanoch, vyhrali 
sme 20:0, bol to super zápas. 
 
Alex Timčo: Zápas na moje 
narodeniny a dali ma za kapi-
tána (vtedy som bol tréner).  
 
Milan Brenkus: Zápas s 
Uzovským Šalgovom, kedy 
Lukáš Koľ strelil výstavný gól. 

Oddych futbalistov po zápase                            
v Toryse 
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Pamätáš si na svoj prvý          
strelený gól? Opíšeš nám 
situáciu?  
 
kapitán Marek Halaj: Vzhľa-
dom na pozície, ktoré hrávam 
som ešte gól nestrelil. Mám 
nato spoluhráčov. (Vtipne              
poznamenal.) 
 
Alex Timčo: Gól som              
vzhľadom na pozície, ktoré 
hrávam ešte nedal. Nemám na 
to veľa šancí, ale pamätám si 
na okamih, kedy som sám            
zneškodnil troch súperových 
útočiacich hráčov pri brejku          
na nás.  
 
Milan Brenkus:  Áno,             
pamätám si ho, ale len tak 
sporadicky viem, že som             
dostal prihrávku od jedného zo 
spoluhráčov, kedy som si 
obišiel jedného obrancu a           
skóroval do prázdnej brány, 
pretože brankár súpera bol   
vybehnutý mimo bránu. 
 
Pripravuješ sa nejako             
špeciálne na zápasy?          
Prípadne máš nejaký zvyk 
alebo rituál pred zápasom?  

 
 
 
 
kapitán Marek Halaj: Okrem 
tréningu sa na zápasy                    
špeciálne nepripravujem. Čo 
sa týka zvyku pred zápasom 
tak si buchnem do tyčky na 
oboch stranách pre šťastie, no 
ale túto sezónu má to šťastie 
nejako obchádza. (Smiech.)  
 
Alex Timčo: Keď viem, že nás 
čaká silnejší súper trénujem o 
čosi viac. Zvyk mám akurát 
ten, že pred zápasom si                  
dávam rozcvičku. 
 
Milan Brenkus: Špeciálne    
prípravy na zápas nemám a 
zvyk je, že si spomeniem na 
našu poslednú výhru, a tým sa 
pozitívne naladím na zápas.  
 
 Si kapitánom mužstva, čo 

nesie rolu kapitána tímu?  
 
kapitán Marek Halaj: Rola        
kapitána je to, že iba ja môžem 
komentovať dianie na ihrisku           
s rozhodcom, .      
pretože mám na 
to právo, iným 
hráčom by mohlo 
za komentovanie 
diania na ihri-
sku  hroziť karto-
vé napomenutie. 
Nijako sa od         
ostatných  hráčov            
nerozlišujem, ani 
ja sa nevnímam 
inak, v tíme sme 
si všetci rovní a 
ťaháme za jeden 
povraz. Svojich  
spoluhráčov vždy 
zvyknem povzbu-
diť k vyššej            
aktivite, aby sa 
nevzdávali a aby             
vždy bojovali až 
do konca. 
 
 
 

V mene celej redakcie držím 
chlapcom palce v budúcich        
zápasoch a prajem, čo najviac 
strelených gólov v sieťach        
súperov, a čo najmenej v tej 
našej. Chlapci by sa určite           
potešili aj novým posilám. 

Cyklopotulky po okolí ako 

súčasť futbalových tréningov 

Pizza ako odmena za futbalové 

výkony 

Cyklopotulky po okolí s trénerkou               

Mgr. Martinou Bodnárovou  
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„Ket som śe narodzil po vodu bežeľi,            
ňeskoro už bulo z vinkom me kersceľi“   

Podľa tradicije naśich pretkoch v duchu 
schasnovac treba śicko, co śe zrodzi na  
zahradze i na sadze. Ponukame vam      
postup, jak śe pripravi domace vinko        
viňičkovo, čarňicovo či jablučkovo... 

Perši ras som ho okoštovala u pana              
Lazorika, bo oňi buľi bars dobri ponukovač. 

 

 

 

A verce, zašmakovalo, ta zme sebe 
i doma zrobiľi. Ta sprobujce i vi! 

Postup: 

Do 50 l demižona dame 10 l popučenich 
viňičkoch, čarňicoch, či načuchane            
jablučka. Pridame 10 kila cukru a 20 l vodi. 
Toto kislo za šesc tiždňe. Z haďičku śe 
scahlo ces śitko do druheho demižona 
a hotovo. Uš śe može vinko chasnovac. 
Z jedneho demižona vindze 35 l vinka. 

Modľice śe okrem inakšeho, žebi bulo 
ovocu všeľijakeho. Ta na zdravičko! 

Pozn. 1: Ňe človek, aľe durne tarlo – co 
preľiva svojo garlo. 

Pozn. 2: Hore z ňu, a ľem žebi zme z miru 
vipiľi, z miru še povešeľiľi i z miru pošpivaľi, 
aľe zo šicku śilu Boha chvaľiľi, jak śe na 
statečnich ľudzi śveči a patri! 

Zdroj Pozn. 1, Pozn. 2: Ján Lazorík –              
Pre poučenie i zasmiatie: Zbuňictvo 
a Pijactvo, 2008  

                  

Irena   

Gernátová 

Demižon z čarňicovim vinkom  

Demižon z viničkovim vinkom  

„Ej, kume, kume, malo sce 

piľi, žebi sce ňehvareľi, že 

zme vas ňenukaľi, ta tu ešči 

jeden na vašu hlavečku, žebi 

vas nebolela, muj kumečku.“ 

Ján Lazorík 

Šani Gernat dava pozur, či vinko                  

dobre buľka  
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Ovocná bublanina  

Ponúkaný recept má v našej rodine dlhú tradíciu a pečieme ho veľmi často počas leta.            
Toto ročné obdobie nám ponúka mnohé druhy ovocia, ktoré bublaninu obzvláštnia 
a zakaždým jej dodajú originál jedinečnej chuti. Recept je pomerne starý – mamka ho 
má od babky, a teda sa u nás podľa neho pečie už minimálne 30 rokov. My sme ho            
trošku pozmenili – používame zdravšiu alternatívu - teda s menším prídavkom tuku 
a cukru oproti babkinej verzii. U nás doma je obľúbená marhuľová bublanina, ktorú po 
upečení posypeme strúhaným kokosom.  

               

Ing. Jozef 

Ištvan 

Suroviny na pr ípravu  

2 PL masla/kokosový tuk 

5 PL práškového cukru 

2 ks vajcia 

1 hrnček polohrubej múky 

2 ČL kypriaceho prášku do pečiva 

½ hrnčeka mlieka 

ovocie podľa chuti (jahody, 
broskyne, čerešne, marhule...) 

Upečená ovocná bublanina pripravená             

na servírovanie 

Postup  

Zmäknuté maslo, prípadne roztopený tuk, si 
spolu so žĺtkami a cukrom vymiešame            
do penista, následne pridáme múku 
a kypriaci prášok, a zmiešame.  

Z bielkov vyšľaháme tuhý sneh a opatrne 
primiešame do cesta. Cesto vylejeme na 
plech, prípadne do tortovej formy, ktorú si 
vopred vymastíme olejom a vysypeme 
múkou. Nakoniec pridáme do cesta ovocie 
podľa chuti.  

Pečieme pri 180°C 15-20 minút. Po upečení 
posypeme práškovým cukrom, prípadne 
strúhaným kokosom (vhodné pri marhuľovej 
bublanine).  

Pozn. Uvedené množstvo surovín je určené 
pre menší typ plechu, prípadne tortovú             
formu.  

Dobrú chuť!  

Chutnou bublaninou si môžete spríjemniť 

napríklad poobedňajšiu šálku kávy 
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Mgr. Mária 

Novická DETSKÁ RUBRIKA  
 Ako budeš tráviť dovolenku ty? Inak? Aj na tomto obrázku je niečo iné.                  
         Nájdi 8 rozdielov a vymaľuj obrázok podľa pokynov a vlastnej fantázie: 

1.  o teckovi  vymaľu j  sveter  ž l tou a  nohavice hnedou farbou  

2.  mamičke domaľu j  če lenku z  kvetov  

3.  na pravú do lnú s t ranu obrázka napíš svo je  meno  

4.  k  ľavému st romu nakres l i  aspoň jedno zviera tko  

5.  dokres l i  na deku tvo je  obľúbené jed lo   
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Marcela 

Berdisová  Tajnička v  šar išskom nárečí   
Ján Lazorík  mal prezývku „Vichodňarski ...............“  - dokončenie nájdete 
v tajničke, ak správne doplníte odpovede v šarištine.                                        

Poznáte  n iekoho podobného a j  Vy vo svo jom okol í?  

Vytiahol som spod vankúša 

jeden celkom tajný sen. 

Nezistím, ak nevyskúšam, 

či do svetla schovám tieň. 

 
Slnko, len tak nenápadne, 

schová sa za oknami. 

To, čo bolo včera fádne, 

dnes hrá celé farbami. 

 
Nazbieram si do náruče, 

nech sa ráno usmieva. 

Vezmi si tiež svoje lúče, 

chcú ťa chvíľu zohrievať. 

V každej kvapke rannej rosy 

slnko skrýva svoju tvár.  

Ďakujem a stále prosím 

za svetlo, ten vzácny dar. 

 
Vytiahol som spod vankúša 

sen, čo kradol spánok. 

Už viem, že viac nevyrušia 

tiene letné ráno. 

 

Autor:  

Anonym  

6. 

7. 
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Ing. Patrik       

Jacko Ďureho huši 
Človek je už od pradávna spojený 
s prírodou, ktorú tvoria tak rastliny, ako aj 
zvieratá. Koniec-koncov,  ani veľa nechýba 
a sám človek sa vie kedykoľvek zmeniť na 
akékoľvek zviera.  

„Zaš ši prišol pijany jak doga“. V tomto   
prípade je jasne poukázané na schopnosť 
človeka – manžela, transformovať svoje 
bytie na štvornohého cicavca 
a najvernejšieho priateľa človeka. Veď raz 
darmo - keby nebol verný, tak ani domov 
nepríde. Preto treba skôr muža pochváliť 
a vyzdvihnúť jeho vernosť.  

Ale aj iné názvoslovia sa 
často omieľajú v bežnej                    
praxi, kedy manželky           
svojím láskavým oslovením 
zmenia pojem „doga“ na 
párnokopytníka typu „ceľe“ 
alebo „šviňa“. Z uvedeného 
textu si čitateľ môže           
všimnúť zvláštnosť, kedy sa 
mužovi prikladajú prirovna-
nia vyslovene typu cicavca. 
Ponúka sa nám preto      
otázka „Prečo práve          
cicavec?“ Vari je vták, alebo 
iný žijúci druh, menejcenný? 
Až príde k situácii kedy nám 
aj iné živočíšne druhy chcú ukázať, že aj 
ony na to majú a zaslúžia si byť súčasťou               
ľudských prirovnaní. 

Istá urodzená pani, gazdiná a vychýrená 
chovateľka v spoločnosti svojho manžela 
kvasila víno. Sladké červené vínko. Keď 
bolo vínko vykvasené, zavelila gazdiná     
hlave rodiny – manželovi: „Veš tote viničky 
z demižona a ic ich vyrucic na hnuj ku    
hadzine.“ Manžel sa na ňu zamyslene     

pozrel. „Ta co ši pochorela? Šak 
požeru huši a pokapu.“ Upozor-
nil manžel triezvo. „Veš tote   
viničky z demižona a ic ich     
vyrucic na hnuj.“ Zopakovala 
manželka hlasom zvýšeným            
o 2 a pol decibela s vedomím, 
že vydaný rozkaz platí. 

Vyhodil teda manžel vykvasené viničky 
z demižóna ku hydine. Po hodine žena    
kričí na manžela. „Ďurku muj. Co to sme 
len porobili...Chytro hybaj vonka huši poka-
pali.“ Kričí vystrašená manželka na muža. 
„A co še čuduješ. Som ci hvarel že to glupy 
napad. Ale ty ne – kec maš teľo svojeho 
rozumu, tak dumaj s nim co teraz s hušami 
porobiš.“ Vycítil manžel možnosť chopiť sa 
slova a ukázať, kto je doma gazda. 
„Zachraňme co še da Juričku – aspoň pire 
vyskubajme žeby na zahlavky bulo 
a zvyšek naj sebe už priroda zobere.“     
Prišla s úžasným nápadom manželka.    

Netrvalo dlho, skubala 
hus za husou. „Ach ta 
ja pajedna. Mala som ja 
Ďurička sluchac. Ale 
šak co - aspoň pire    
zachranim.“ Keď robotu 
dokončila, Ďuri, muž, 
naložil husi na fúrik 
a šup ich za dedinu. 
„Ta vidzice mojo zlate. 
Perširaz sce vypili a na 
šmerc sce še prepili. 
Už še z teho ani poučic 
nemožece“. Nechal hu-
si manžel za dedinou 
a vrátil sa domov 

s myšlienkami, že veru také niečo sa mu 
ešte jakživ nestalo. Na druhý deň 
v záhradke pani  tvrdo pracuje, kde tu    
zrazu hurónsky smiech od susedy. „Hančo, 
kukaj huši še ci z karčmy vracaju.“ Z boka 
na bok a s ťažkým udržaním rovnováhy sa 
v zástupe po ceste potackávali čerstvo    
prebudené a starostlivo vyskubané husi. 
Ale veru vedeli, kam sa majú vrátiť. Veď, 
kde im môže byť lepšie, ako u gazdinej, 
ktorá im tak vďačne „vínka“ dopraje? 

Mal by sa svet vážne zamyslieť nad                   
prirovnaniami, ktoré overil sám život. Akú 
to ťažkú cestu museli Ďurkove husi podstú-
piť aby sa na nich „v triezvom“ spomínalo. 
No schválne by ma zaujímalo, či sa na ich 
pamiatku bude hovoriť: „Zaš ši prišol domu 
jak tote Ďureho huši.“  
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Strach vraj hýbe človekom. No s každým? 

Áno, s tým, ktorý má veľa, vie ujsť pred katom strašným. 

 A čo ten, čo nevie, kam sa podeje, čo málo má? 

Aj ten ujde, bo musí! 

 S jedným kufrom rýchlo zbaleným, no s iskierkou nádeje, 

 že holý si život zachráni. 

A tak len teba prosí OTVOR....hoc s hanbou, no pomoci sa nebráni, nemôže. 

 
No našťastie našlo sa vás veľa 

a z vás ja radosť zdieľam, 

čo srdce vám inak nedalo 

a pomocnú ruku podalo. 

 
Služba v čase voľných dní 

 bez nárok na odmenu. 

Osudy, čo skryté slzy von vyženú (aj tým zdatnejším). 

Strata súkromia a plný dom ľudí, 

vo mne veľkú bázeň budí. 

 
Veď to učí láska. 

Otvorené srdce mať, 

svojho kabáta sa vzdať, 

neísť iba jednu míľu s človekom, radšej dve, 

len tak sa dozvieš pravdu o niekom, kým je a čo vlastne chce. 

A tak, človek, čo ku koncu sa chýli jeho žitia vek,  

či študentka, čo si svoju cestu hľadá, 

obidvom sa len jedno žiada 

ísť domov..... 

Buď láska, vezmi ich pod svoju ochranu! 

Veď tí, čo ťa prosia, klopú, nie je možné, že hada namiesto ryby dostanú. 

 

 
Ja čas plakať a čas smiať sa. 

Čas bojovať a čas vzdať sa. 

Čas odísť a čas návratu.  

Ty vyčistíš každú ranu a dáš správnu záplatu. 

Veď, ak my sme opustili Teba, Ty ostávaš verný! 

Inak  ti konať ani nedá. 

Ročník 1, číslo 1 

Dátum bulletinu 

 

 
BUĎ LÁSKA  будь ласка  

Autor            
básne:          

Anonym 
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Inzercia 

Catering  
 

rozvoz stravy pre firmy,            
dôchodcov, jednotlivcov,  
rodinné oslavy v pohodlí 
vášho domova 
 

Priestory pre oslavy  
(max. 120 osôb) 
 

 

 Reštaurácia Lipa  

0915 446 544  

051/775 417 0  
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Prajeme Vám  

krásne letné dni  

plné slnka 

a pohody! 


